
RAUDONOSIOS ARMIJOS OFENSYVAS SUOMIJOJE
JuljD Wsk ill [H Skaitykite Gabiausiu

ŲįjMjJ Hr Ji M X w JI SB
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

VOLUME XXV, NO. 139. ANTRADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 13, 1944 M. KAINA TRYS CENTAI.

B? -18 MYLIŲ FRANCUOS GILUMON
Artinantis Rinkiniams

Francūzijos kvislingams pra
sidėjo “sūdna diena.” Partiza
nai užėmę mieštus Toulouse, 
Limoges ir Tarbes, pietinėj 
Francūzijoj, tuojau sušaudė 
miestų viršininkus ir kitus na
cių bendradarbius.

500,000 francūzų stoję atviron 
kovon prieš nacius ir Vichy mi
liciją, sako pranešimas Madri
du).

SUOMIJOJ UŽIMTA
82 MIESTELIAI

Sovietų Vėliava Virš Terijoki ir Jappilya. 
Ofensyvui Vadovajau Gen. Govorovas.

NACIAI IŠTRENKTI IŠ CORENTAN TVIRTOVĖS
—-—  ------------------------ ;

NACIUS NUVIJO 72 MYL. NUO R0» JANKIAI U ŽEME

Aliantai užėmė Manlebourgą 
ir siekiasi atkirsti Cherbourgo 
pusiasalį. Tai yra didelis laimė
jimas

Vokiečiai bėga iš Cacn.
Aliantai, taigi, vis daugiau 

Francūzijos užima.
Lavaliui ir kitiems 

kams kinkos dreba.
išdavi-

Stockholme sakoma, kad na
cių propagandistai turi labai 
sunkius laikus. Jie laužo gal
vas, degina smegenis kaip patei
sinti jų aviacijos beveik visiš
ką nebuvimą laike invazijos ir 
taipgi sugriovimą “Atlanliko 
Sienos.”

Goebbelsas bando vokiečiams 
aiškinti, jog naciai norėjo, kad 
Aliantai pralaužtų tą “sieną,” 
taipgi jie įleidę Amerikos ir 
Anglijos armijas Francūzijon, 
kad čia duoti joms “sprendžia
mą mūšį.”

Tai pasakėlei tikės tik kurie 
nori tikėti kad ir didžiausiai 
kvailybei.

Jei vokiečiai negalėjo atmuš
ti Aliantų ąrmijos keliantis iš 
vandens, kokios progos jie tu
rės sumušti kuomet Aliantai 
įsitvirtins Francūzijoj?

MASKVA, Birž. 12.—Raudo
noji Armija pradėjo ofensyvą 
Suomijos fronte, 25 mylią plo
čiu. Suomiai ir hitlerininkai 
nugrūsta atgal nuo 15 iki 24 ml. 
Ofensyvas įsisiūbavo smarkiau
siu tempu. Priešo pozicijos 
Ižta viena po kitos.

Informacinio biuro praneši
mu, Raudonoji Armija užėmė 
82 kaimus ir miestelius, ją tar
pe didoką miestą Terijoki ir

karus nuo Murmansko. Sovietų 
armijos veiksmai pagyvėjo Ri- 
bačij pusiasaly, nuo kurio iki 
Norvegijos rubežiaus tik 30 ml.

Suomijos okupavimas paleng
vintų Sovietams ofensyvą Esti
joje ir, evenluaEai, visam Pa
baltijy.

Argentinos 
Fašistų Veikla

UŽIMTA MONTEFIASCONE IR AVEZZANO
ROMA, Birž. 12. - Penktoji sikirsti.

armija užėmė svarbą gelžkelią | Aliantai taip-pat užėmė ežero 
junginį Mentefiascone, netoli 
nuo ežero Bolsęna. Kitos Tal
kininką kolonos -beveik pasiekė 
Orbetello, 72 mylios į šiaurės 
vakarus nuo Romos.

Centraliniame fronte išliuo- 
suola Avezzano N* visa eilė ap
linkinių kaimų.

Adriatiko fronte vokiečiai 
taip-pat stumiami šiaurei). Už
imta visa sritis į pietus nuo

CERISY MIŠKUS

Sovietą armija pradėjo ofen
syvą Suoinijon, kuomet manyta 
darys kitur.

Tuo žygiu veikiausia norima 
išmušti Suomiją iš karo, taipgi 
susisiekti su Norvegija. Tokia
me atsitikime gal ir Švedija bū
tų “įtikinta” sulaikyti siuntimą 
karo reikmenų Vokietijai.

Reikia taipgi turėti omeny ir 
tas, kad SSSR armija dažnai da
rė ofensyvas kur naciai mažiau
sia tikėjosi.

pilya.
(Terijoki 27 mylios nuo Le

ningrado ir 160 mylių nuo Hel
sinkio.)

Ofensyvai vadovauja genero
las Leonidas Govorovas, pasi
žymėjęs savo žygiais šiaurinia
me fronte.

Maršalas Stalinas, specialia
me dienos įsakyme, adresuota
me generolui Govorovui, prane
ša apie tas pergales Suomijos 
fronte. Maskva jas sveikino di
džiųjų kanuolių salvėmis.

Apie Sovietų jėgų pradėtą 
ofensyvą užsienio koresponden
tams pranešė užsienio komisa
ras V. Molotovas. Ofensyvas 
pradėta šeštadienį.

LONDONAS, Birž. 12.—So
vietų ofensyvas, matomai, su
sijęs su Aliantų ofensyvu Pran
cūzijoje. Tai yra dalis bendro 
plano, kuris padarytas Tehera
no konferencijoj.

Mililariniai ekspertai išsireiš- 
kia, kad Raudonoji Armija, vei
kiausia, pradės puolimą į va-

MONTEVIDEO. — E. Rodri- 
guez, sekretorius Urugvajaus 
Darbo Federacijos, paskelbė 
faktus, kaip Argentina stiprina
si mililariniai. Nepaprastoms 
karinėms išlaidoms paskiria 1,-
332,000,000 pesų.

Urugvajaus reakcininkai, ku
riuos remia Argentinos milita- 
rine klika, pradėjo smarkiai 
veikti.

Galimas daiktas, kad Argen
tinos pulkininkų valdžia 
Urugvajų.

puls

Penktoji armija pažygiavo 
pirmyn 15 mylių- Tik ties 
Unziatello vokiečiai mėgino at-

Turino sritį, kur esama geriau
sių farmų.

šiandien paskelbta, kad su aš
tuntąja armija randasi šeštoji 
Pietų Afrikos divizija, kuri at
sižymėjo mūšiuose Liri ir Sac
co slėnyse. šiandien ta divizija 
kaujasi 50 mylių į šiaurę nuo 
Romos, vakariniame šone upės 
Tiber.

Oficialiam komunikate sako
ma, kad 14-toji Mackenseno 
armija “išsklaidyta su ketu
riais vėjais.”

Vokiečiai visu frontu traukia
si link Florencijos.

Atšaukė Jiigoslavi- U. S. Parama 
jos Atstovą SSSR

Prancūzai Kovos 
Japonus

LONDONAS, Birž. 12.—Ju
goslavijos tremtinė valdžia, ka
raliaus Petro rekomendacija, 
nutarė atšaukti Konstantiną Fo- 
tič, savo atstovą Washingtone.

Fotič buvo vienas iš akliausių 
maršalo Tito priešų. Jis atšau
kiamas, kad sudarius palankes
nes sąlygas susitaikinti su 
goslavų liaudies valdžia.

ju-

MASKVA, Birž. 12. Iš Ame
rikos Paskolos - Nuomavimo 
(Lend-Lease) fondų Sovietų 
Sąjunga gavo karo materiolo ir 
maisto vertės daugiau kaip 5 
bilionų dolerių. Tiek gauta 
giu pustrečių metų.

Sovietų spauda pabrėžia 
dėlę reikšmę los paramos.

di-

Frontas Daugiau Kaip 60 Mylių Ilgio. 
Talkininkai Netoli nuo St. Lo.

VYRIAUSIAS ALIANTŲ ŠTABAS. Birž. 12.—Normandijos 
pajūrio fronte Amerikos armija užėmė Cerisy miškus ir tame 
sektoriuje pasivarė pirmyn ligi 18 myliu Prancūzijos gilumom 
Tai toliausia, ligišiol, nueitos varsnos.

Vokiečiu komanda pripažysta, kad Aliantai užėmė Corentan 
tvirtovę, Cherbourg© pusiasaly. Corentan yra to pusiasalio “kak
le.” Strateginiai tai vienas iš svarbiausią centrą.

Aliantų kolonos artėja prie St. Lo, svarbaus susisiekimo maz
go centralinėj Normandijoj. Joms iki St. Lo beliko padaryti aš- 
tuonios mylios.

Cherbourgo kryptimi vėl padaryta pažangos.
Rytiniame fronto šone, kuris dabar jau G0 mylių ilgio, ties’ 

Cacn, tęsiasi kraujingi mūšiai. Caen apeita iš rylų pusės, kur 
sukoncentruota stambūs anglą armijos daliniai.

LONDONAS, Birž. 12.—Vokiečių komanda praneša, kad Alian
tų karo laivai pradėjo bombarduoti nacių apsigynimo pozicijas 
ties St. Vaast la Hougue, 16 mylią į rytus nuo Cherbourgo.

Oras invazijos zonoje labai geras, kas žymiai palengvina aviaci
jos žygius.

Partizanai
Muša Nacius

Lietuvių atžagareivių laikraš
čiai Amerikoj džiaugiasi, kad 
tūli Švedijos laikraščiai “užsto
ja Lietuvą prieš SSSR.” Jie la- 
čiaus nepasako:

Kad tie švedą laikraščiai yra 
naciams prielankūs;

Kad Švedija ir dabar siunčia 
Hitleriui karo reikmenis nežiū
rint Amerikos ir Britanijos pro-

Tokie “užtarėjai” mažiausia 
Lietuvai pageidaujami.

Vis Arčiau Prie Filipinų
ŠTABAS NAUJ.GVINĖJOJ, 

Birž. 12.—Amerikos Liberato- 
riai pyškino japonų pozicijas 
Palau, rytiniam šone Caroline 
salyno. Ant grunto sunaikinta 
22 japonų lėktuvai, kurie nespė
jo net pasikelti.,

Amerikos bombanešiai buvo 
atskridę iš naujai užimtų ba

zių holandų Nauj. Gvinėjoj.
Nuo Palau iki Filipinų tėra 

563 mylios.
Tas rodo, jog neilgai reikės 

laukti atakų ant Filipinų salyno.
Pabaigoj pereitos savaitės 

jankių aviacija pyškino Guam, 
Saipan ir Tinian salas, priklau
sančias Mariana grupei.

ALŽYRAS, Birž. 12.—Francū- 
zų Nacionalio Komiteto karo 
dcpartmenlo vadovybė pareiš
kė, kad Francūzija dalyvaus 
karo veiksmuose prieš Japoni
ja

Francūzijai vyriausia rūpi iš
laisvinti iš japonų jungo Indo- 
Kiniją.

Francūzijos patriotai esą už
mezgę santykius su Indo-Kini- 
jos patriotais.

Mušiai už Čangša
AMERIKOS GREKAI 
Už ROOSEVELTĄ

Lakūnai 
Lakūnams

CHUNGKING, Birž. 12.—Iš 
pietų pusės japonai priėjo 
čangša priemiesčius. Iš šiauri
nės pusės jie . pradėjo naują 
ofensyvą ir pasiekė Fengsun.

Padėtis prie čangša yra labai 
sunki. Kinai nepatvirtino ja
ponų pranešimo būk jie užėmė 
čangša.

Yunnan provincijoj, Salween 
fronte, kinų armija paėmė 
Lungling. Tai skaitoma svar
biu laimėjimu.

PEARL HARBOR, Birž. 12.— 
US septintosios armijos aviato
riai atsiuntė sekamą sveikini
mą savo broliams lakūnams 
Anglijoje: “Duokit jiems pe
klos Francūzijoj, o mes apsirū
pinsime apie Tokio.”

žuvo Laikraštininkas

NEW YORK. Birž. lt—Amo- 
rikos greką unijistų sąjunga, 
kuri kalba varde 150,000 greką 
unijistų, pasisakė už preziden
to Roosevelto kandidatūrą ket
virtam terminui.

NORVEGAI NUDŽIUGĘ

LONDONAS, Birž. 12.—Mar
šalo Tilo jėgos ištaškė kelias 
vokiečių tvirtoves Tuzla-Zvor- 
nik fronte, 80 mylių į pietų va
karus nuo Belgrado. Jugoslavų 
batarejos apšaudo priešų tvir
toves Celici ir Koraja.

Majovica kalnuose taip-pat 
paimta nacių tvirtovė. Kliuvo 
daug amunicijos ir ginklų.

Vakarinėj Bosnijoj vyksta 
smarkūs susirėmimai.

Vokiečiai traukiasi iš 
moc.

Gla-

= Vyr. Aiiantą štabas, Birž. 12.— 
Pranešta apie naujus Aliantų 
laimėjimus Montebourg krypti
mi.
' Dar nepatvirtinta pirmesnis 
pranešimas, kad oriniais trans
portais ir sklandytuvais atskri-

1 do žymios Aliantų pajėgos į 
Vaast la Hougue.

Alianlą laikomos pajūrio po- 
1 zicijos dabar daugiau nei 60 

mylių platumu.
Vokiečiams pasisekė sulaikyti 

' anglų ofensyvą ties Tilly sur Se- 
’ u lies, j pietus nuo Bayeaux. Ta 

viela randasi 12 mylių atstu nuo 
1 kanalo fronto.

Apie bendrą padėtį Norman
dijos fronte oficialis komuni
katas sako, kad ji “visiškai ge-

, STOCKHOLM. — Prancūzas, 
kuris šiomis dienomis pabėgo iš 
Norvegijos, sako, kad norvegai 
džiūgauja dėl Aliantų įsiverži
mo Francūzijon.

Vokiečiai vaikšto pakabinę 
nosis.

LONDONAS, Birž. 11.—Pir- 
nias laikraštininkas, žuvęs in
vazijos veiksmuose, yra Arthur 
Thorpe, Exchange Telegraph 
korespondentas.

BUDELIS GRASINA PRANCŪZAMS

FDR: Padėkim 
Pabėgėliams!

CIO Politinės Akcijos Komi
tetas laikys konferenciją Wa
shingtone ir priims platformą. 
Užsienio politikai bus siūloma 
Amerikos tampresni ryšiai su 
kitomis Jungtinėmis Tautomis. 
Naminėj politikoj —vykdymas 
“Ekonominių Teisią Biliaus,” 
kurį užmanė prezidentas Roo- 
seveltas.

Teisią Bilius, sudarytas iš pir
mąją 10 konstitucijai pridėčką, 
užtikrina politines, socialines ir

religines laisves, bet los laisvės 
dažnai paneigiamos ekonominiu 
neužtikrinimu.

Tam reikalingas Ekonominių 
Teisių Bilius.

Suprantama, pravedimui dar
bo žmonėms gerų įstatymų rei
kalinga Kongreso, kur dauguma 
būtų pažangi.

Tasai komitetas dėlto pasiry
žęs remti visus progresyvius ir 
kovoti prieš reakcininkus.

V. Andrulis.

LONDONAS, Birž. 12.—Vichy ’ 
valdžios aparatui vis labiau de- i 
moralizuojantis, Paryžiaus ra- I 
dijas paskelbė fieldmaršalo i 
Kari von Rundstedt (įsakymą, 
jog kiekvienas francūzas, kuris 
bus sugautas veikiant prieš na
cius, bus tuoj sušaudytas, kaipo 
“frankterieras” (partizanas).' 
Vokiečiai okupantai neskaitys 
francūzų karo belaisviais.

Alžyro radijas, varde Prancū
zą Nacionalio Komiteto, pa
skelbė įsakymą, kad kiekvienas 
francūzas ir francūzė privalo 
skaityt save mobilizuotais ko-

ma kenkti okupantams ir ją pa
kalikams visais galimais įma
nomais būdais.

Per Ispaniją praneša, kad 
partizanų daliniai valdo Tou
louse, Limoges ir Tarbes, Pieti
nėje Prancūzijoje. (Tos žinios 
dar nepasitvirtino.)

Pietinėj Prancūzijoj ginkluo
ti patriotai, kur tik prieidami, 
muša priešą. Prancūzai parsi
davėliai bėga iš savo lizdų.

Tačiaus, kol-kas, kova pasi
reiškia partizaniškais būdais. 
Masinių susirėmimų dar nėra.

WASHINGTON, Birž. 12. — 
Prezidentas Rooseveltas kreipė
si į kongresą, nurodydamas, 
kad Amerika privalo padėti pa
bėgėliams. Naciai žino, kad 
jiems artinasi pražuvimo va
landa, ir todėl tuo didesniu pa
šėlimu naikina žydų rasę. Jie 
naikina ir tūlas krikščionių 
grupes.

Netoli nuo Oswego, N. Y., jau 
įsteigta pastogė tūkstančiui pa
bėgėlių.

žemė trinktelėjo Nušovė Gen.
KALIFORNIJOJ

ŠVEDIJA STIPRINASI

STOCKHOLMAS. Birž. 12.— 
Švedijos premieras Hanson, sa
vo kalboj Eksjo, pareiškė, kad 
Švedija nusitarė dar labiau su
stiprinti savo karines pajėgas. 
Švedija tai darys, atsižvelgda
ma j Aliantą ofensyvą Prancū
zijoje ir Sovietą ofensyvą Suo
mijos fronte.

Cerišy miškų plotas vokie
čiams buvo jų amunicijos ir 
karo sandėlių centras. Užėmus 
tuos miškus, vokiečiams kirsta 
smarkus smūgis.

LONDONAS. — Vokiečių ko
mandos pranešimais, Talkinin
kai turi Normandijoj nuo 300 
iki 400 tūkstančių karių.

Anglų armija pasiekė Troarn, 
9 mylios j rytus nuo Caen. Ali
an |ų parašiutistai nusileido 
pietuose nuo Caen.

(Vičhy radijas praneša, kad 
parašiutistai nusileido Quine- 
ville, vakariniame Cherbourgo 
pusiasalio šone.)

Weygand
Už Afrikonų Laisvę

LOS ANGELES, Cal.—Pasa
dena ir Laguna pliažo gyvento
jai pajuto gan stiprų žemės dre
bėjimą. Nuostolių, tačiaus, ne
buvo.

ROMA-LONDONAS

Londonas, Birž. 12.—Atsteig- 
ta tiesioginis radijo susisieki
mas tarpe Londono ir Romus.

LONDONAS, Birž.
Prancūzams karininkams, in
ternuotiems Karaliaučiuje, vo
kiečiai pranešė, kad generolas 
Maxime Weygand nušautas, kai 
bandė pabėgti.

Gen. Weygand buvo vyriau
sias Aliantų komandieras prieš 
pat Francūzijos kapituliaciją 
1940 metais.

12.
JOHANNESBURG, Piehj Af-

540 delegatų, atstovavusių 600,- 
000 unijistų farmerių, studentų. 
Dalyvavo taip-pat politinių ir 
religinių organizacijų atstovai.

Vienbalsiai užprotestuota 
prieš pasportų sistemą, kuri at
kreipta prieš negrus, sudaran
čius didelę vietos gyventojų di
džiumą.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN l'EOl’LL'S DAILY
Published daily excepi Sunday and on every Thurs

day together with the regular edilior it ar
English Section, by the Workers Publishing Association, 
inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $425, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
ysar 2.50, y» year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, '/ year $1.25.

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, a

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Smūgiai Suderinami
Kuomet Aliantų armijos plečia savo 

pozicijas Francūzijoj, taipgi kuomet All
an tai veja vokiečius Italijoj, Sovietų ka
riuomenė pradėjus ofensyvą Suomijoj, 
rodosi, kur naciai mažiausia tikėjosi.

Smūgiai Hitleriui suderinami. Reikia 
tikėtis, kad SSSR kariuomenės darys 
ofensyvą ir kitur.

Hitlerio “Atlantiko, Siena” sugriuvo. 
Vokiečiai traukiasi atgal visuose fron
tuose!

Suprantama, nereikia įpulti į per dide
lį optimizmą manant, jog karas jau kaip 
ir baigtas. Karas dar nesibaigia ir rei
kės daug jėgų jis baigti. Bet Ašis bus 
sumušta. Hitlerizmui galas jau artinasi.

Kada įsisiūbuos subendrinti žygiai iš 
visų pusių, bus padaryta hitlerizmui ga
las.

Sovietų kariuomenei reikia atsteigti 
komunikaciją, arčiau atgabenti karo 
reikmenis. įsteigti bazės arti fronto. Ta
tai ima laiko.

Aliantų armijai Francūzijoj gerai įsi- 
drūtinti, daugiau armijos ir karo reik
menų atgabenti, ims laiko. Bet kada tas 
bus padaryta, Hitlerio armija bus greit 
sutriuškinta.

Pirmieji invazijos, Europos laisvinimo, 
žygiai padaryti lengviau, su mažiau nuo
stolių, negu pirmiaus manyta. Reikia ti
kėtis, kad ir galutinas Hitlerio sumuši
mas eis tolygiai. . _

Bet turime nesulėtinti karo pastangų, 
reikia jas padidinti. Šiuo tarpu labai 
svarbu sukelti valstybei reikalingą sumą 
pinigų pirkimu karo bondsų. Tam ve
dama penktoji valstybinė paskola.

Prancūzijos Klausimu
Labai gerai, kad gen. De Gaulle atvyko 

į Londoną ir kad jis mano atvykti į Wash- 
ingtoną. Amerikos ir Britanijos atsine- 
šimas link Francūzų Laisvinimo Nacio- 
nalio Komiteto yra kaip tai rezervuotas, 
o tai kenkia sukaupimui visų francūzų 
jėgų kovai prieš nacius okupantus.

Iš išlaisvintos Francūzijoš teritorijos 
pranešama, jog ten visi francūzai remia 
De Gaulle komitetą, laiko jį laikinąja 
francūzų valdžia. Buvusių kolonijų 
francūzai ir vietiniai gyventojai taipjau 
pripažysta jo autoritetą. Amerikos ir 
Britanijos, rezervuotas atsišimas verčia 
kai kuriuos francūzus manyti, kad Vi
chy valdžia palaikoma, ar kad dėl jos dar 
yra abejonių.

Kai kas sako, kad Kamilius Šotonas 
(Camille Shautemps), kuris dabar yra 
Washingtone, ir kuris buvęs pirmiaus 
Francūzijoš premieru, laikomas “rezer
ve,” kaipo būsimas premieras. Jo pa
ties partija, radikalai socialistai, išmetė 
jį iš savo narių.

SSSR bent dalinai pripažino Nacionalį 
Francūzų Komitetą. Būtų gerai, kad ir 
Britanija ir Amerika panašiai padarytų. 
Reikia tikėtis, kad po gen. De Gaulle vi
zito Londone ir Washingtone, jei jis čia 
bus, dalykai pagerės.

Francūzų rolė ypač svarbi Aliantams 
įėjus Francūzijon. Geras atsinešimas link 
francūzų laikinos valdžios žymiai padi
dins francūzų kovą prieš nacius. O ko
vodami iš vidaus jie daug padės Alian
tams.

Pripažinimo De Gaulle komiteto lai
kinąja valdžia reikalauja veik visi žinanti 
Francūzijoš situaciją.

Jei tas komitetas vienu ar kitu atžvil
giu nepilnai atitinka Francūzijoš val
džiai, patys francūzai jį atmes, po karui, 
išsirinkdami sau geresnę valdžią.

VILNIS Birželio 13,1911 m., No. 139.

Kooperacija Butina
Vice-prezidentas Henry A. Wallace, 

kalbėdamas Irkutske, Sovietų Sąjungoj, 
dideliai gėrėjosi Aliantų armijos įėjimu 
Francūzijon, jis taipgi pabrėžė:

“Tik pilnas bendradarbiavimas mūsų 
abejų šalių ir jų talkininkų galės užti
krinti pasauliui taiką ir teisingą kelią po 
karui.”

Jis ypač dėjo svarbos ant Amerikos ir 
SSSR bendradarbiavimo. Jis sakė, šios 
abi šalys daugeliu atžvilgių panašios. 
Abi galingos ir abi trokšta taikaus gy
venimo ir laisvės visam pasauliui. Nuo 
jų kooperavimo dėlto labai priklausys 
pasaulis po karo.

Sovietų Sąjunga uždavė smūgį. Hitlerio 
ir jo ašies armijoms, sulaikė ir pritrenkė 
jas. Tuo būdu ji išgelbėjo civilizaciją. 
Amerika su savo didele ir galinga indus
trija prigamino visokių karo reikmenų, 
be kurių vargiai būtų galima karas lai
mėti. Mūsų karinės jėgos taipgi smogė 
Japonijai, kaip SSSR smogė Vokietijai. 
Mūsų karinės jėgos taigi davė mirtiną 
smūgį kitam ašies galui.

Kaip karo laimėjimui jų rolės buvo 
svarbiausios, taip taikos išlaikymui jos 
bus svarbiausios. Mūsų Vice-Prezidentas 
tai žinodamas ir pabrėžė kalbėdamas 
SSSR žmonėms tą faktą.

Amerikos ir SSSR kooperavimas dėlto 
netik šiom dviem šalim naudingas, bet vi
soms kitoms taipjau. Kas geidžia jų ne
santaikos, kas kursto prieš SSSR, tas 
kenkia netik SSSR ir Amerikai, bet ir ki
toms Jungtinėms Tautoms, galima sakyti 
viso pasaulio žmonėms.

Kooperavimas Amerikos ir SSSR vi
siems svarbus, turi būti visiems geisti
nas. . ( . ■ ; : ■ ’'

Kokia Ateitis Laukia 
11,000 SLA Narių?

NEBEPRISIMENA

Geras Darbas
Chicagds Lietuvių Konferencija, be

rods, vienatinė Chicagos lietuvių orga
nizacija, kuri išleido pareiškimą lapelio 
formoj tuojau pto Aliantų armijos Fran
cūzijon įėjimo. Atsišaukimas sako:

“Aliantų armijos jau Francūzijoj. Hit
leris ir jo satelitai suremti iš trijų pusių 
—iš Sovietų Sąjungos, iš Italijos ir iš 
Francūzijoš.

Teherane Roosevelto, Stalino ir Chur- 
chillio susitarimas vykdosi. Antras fron
tas jau yra faktas.

Hitleriui ir fašizmui artinasi galas.
Milionams Europos žmonių aušta lais

vės diena.
Momentas labai svarbus! Dabar rei

kia dar labiau susikaupti, dar padidinti 
karo pastangas.

Mūsų kariai narsiai grumiasi karo lau
kuose. Mes turime padėti jiems juo dau
giau dirbdami namų fronte.

Subruskime:
PIRKIME KARO BONDSUS.
AUKOKIME KRAUJO RAUDONA

JAM KRYŽIUI, kad išgelbėjus juo dau
giau mūsų karių gyvasčių. Remkime 
Raudonąjį Kryžių finansiniai.

Remkime kitas įstaigas, kurios priside
da prie karo vedimo.

Dėkime visas galimas pastangas, kad 
darbas karo įmonėse eitų juo geriausia.

Vieningai remkime savo šalies visų ka
rinių jėgų vyriausią komandantą Frank
lin D. Rooseveltą.

Padėkime į šalį savo politinius ir kitus 
skirtumus, nes juo labiau būsime vienin
gi, geriau galėsime padėti karo pastan
goms.

Juo būsime vieningesni, greičiau karą 
laimėsime. O karo laimėjimas dabar vi
siems turi būti pats svarbiausias klausi
mas.

Juo greičiau karą laimėsime, greičiau 
sugryš mūsų jauni vyrai iš karo lauko.

Dėlto, pirmyn, prie didesnių karo pa
stangų, prie geresnės vienybės; už sku
besnį ir pilną karo laimėjimą!”

Tai geras pavyzdis kitoms lietuvių or
ganizacijoms, ypač toms, kurios nesiliau
ja brukę lietuviams visokius klausimus, ir 
tuo kenkia karo pastangoms.

Kam rūpi, kad greičiau karas būtų lai
mėtas, tas turi padėti į šalį kitus klausi
mus, ypač tuos, kurie kėlia bent kokius 
nesutikimus, nes reikalinga vienybė karo 
laimėjimui.

Mokėsime Dubeltavas Duo
kles Ar Mesime Orga

nizaciją?
Šio mėnesio pabaigoje, 

Philadelphijoje, susirinks 
mūsų “lietuviškos respubli
kos”—SLA seimas. Šiame 
seime turės būti galutinai 
išspręstas tas misteriškasis 
konversijos planas.

Kitados seimų laukdavo
me kaip Lietuvos kaimietis 
velykų. Šiemet tik pamąs
čius apie seimą šiurpas nu
krečia. Norėsime, ar ne— 
gausime “kiškio pyrago.” 
Tokio pyrago, kad sukrės iš 
pamatų šią seniausią Ame
rikos lietuvių apdraudos ir 
pašalpos organizaciją.

Per du mėnesiu “aukš
čiausiojo” mūsų prezidento 
paskirta komisija penėjo 
mus ilgiausiais straipsniais 
“Tėvynėje”, kad įtikinti na
rius, jog po “konversijai” 
pasijusime kaip rojuje. Gir
di, viskas ko reikia, tai pa
kelti nariams koki 33% duo
kles ! O jau gėrybių, gėrybių 
—neapsakomai daug! Tik, 
girdi, tas “gerlaikis” ir po 
konversijos nesitęs ilgiau 
kaip kelius ar keliolika me
tų. Paskui darysime antrą 
konversiją ir taip toliau.

Tai tiek aišku iš tos spe
cialios komisijos raporto. 
Kiek komisijai sumokėsime 
už darbą ir “Nugaištą laiką” 
paaiškės vėliaus. O dabar 
siunčiame delegatus į seimą 
ir laukiame, kada pasakys 
mokėti dvigubai aukštes
nius mokesčius arba nusi
mušti apdraudą ant pusės.
Ką Daro Mūsų Vadai?

Mums aiškina, kad kon
versijos planą pravesti ver
čia valstijų apdraudos de
partmental. Kitaip,, girdi, 
keliose valstijose uždraus 
SLA vaiyti “biznį.” Tai la
bai rimtas dalykas. Rodosi, 
tokiame atsitikime kas jau 
kas, o mūsų vadai, prade
dant kuopos Viršininkais ir 
baigiant pačiu “aukščiausiu 
prezidentu” turėtų naktimi 
nemiegoti iš susirūpinimo.

Bet ar taip yra? Nieko 
panašaus! Visos stipriosios 
jėgos užkinkytos darban 
kaip Lietuvon grąžinti sme- 
tonizmą!

Chicagoje randasi trys 
pildomosios tarybos nariai. 
Visi iki ausų pasinėrę Lie
tuvos “laisvinimo” darbe. 
New Yorke randasi buvęs

Kodėl Dasileista Iki 
Katastrofos?

Paimti virs 11,000 organi
zacijos narių, kurių didelė 
dauguma priklauso SLA jau 
dešimtmečius ir ant syk pa
sakyti jiems: Mokėkite dvi
gubai didesnes duokles, nu- 
šimažinkite apdraudą ant 
pusės, arba—lauk iš organi
zacijos, tai jau ne juokas, 
bet katastrofa.

Ir tas neužpuolė mus ne
tikėtai, kaip Aliantų armi
jos vokiečius Francūzijoje. 
Jau apie 15 metų kaip turi
me valdybą, kuri susideda 
iš daktarų ir advokatų. Jie 
patys kartkartėmis yra pa- 
sigyrę, jog niekas kitas taip 
sumaniai negalėtų vadovau
ti organizacijai, kaip jie. 
Palyginus su jais LDS va
dovybę, tai tik patys ne
mokšos. Tuom tarpu LDS 
nariams nekelia duoklių; 
valdžios įstaigos netik jokių 
priekabių nedaro prie LDS, 
bet net seimo neverčia šauk
ti šiemet, kaip mūsų SLA.

Pildomoji taryba negalė
jo nematyti kas ateina. Ko
dėl nieko nedarė iki nepriei
ta iki to, kad kitokios išei
ties nebėra kaip nubausti 
tuos narius, kurie seniausia 
prisirašė? Kodėl, pagaliaus, 
slėpė tikrąją padėtį nuo na
rių ir kaikuriuos dalykus 
dar ir dabar tebeslepia?
11,176 Nariai “Izoliuoti kaip 

Džiovininkai!”
Pavyzdin, kodėl pildomoji 

taryba neraportavo nei or
ganas “Tėvynė” nerašė, kad 
jau keliolika metų kaip visi 
senieji nariai—11,176—yra 
izoliuoti nuo tų, kurie nau
jai prisirašo?

Tą “slaptybę” viešumon 
iškėlė pastarajame mūsų 
kuopos (36) susirinkime M. 
Vaidyla. Vaidyla nesenai 
lankęsis New Yorke “Lietu
vos laisvinimo” reikalais ir 
ta proga užėjęs į SLA cen
trą. Ten sužinojęs, kad visi 
senieji nariai esą atskirti 
jau senokas laikas. Naujai 
prisirašantys esą laikomi 
skyrium. Jų duoklių fondai 
nemaišomi, kad “nesusi- 
trepnytų.” Tuom tarpu tie 
“izoliuotieji” nariai, aišku, 
visi yra senesnio amžiaus, 
iš jų tarpo pasitaiko daugiau 
mirčių, apdraudos fondas 
neša nuostolius.

Galime mes kažin kaip rū
pintis savo likimu. Galime 

Smetonos peniukšlis Gri- tūkstančius naujų narių pri- 
nius. Jam būtinai reikia su-j rašyti, mūsų stovis nei kiek 
kelti kasmet po $25,000, kad nepagerės. Prirašytieji na- 
“informuotų” mus apie1 rial nebus priskirti į mūsų 
Amerikos lietuvius! Chica-j kategoriją, tai yra, jų duo- 
gai kvota paskirta ?5,00(Ų klės eis j atskirą fondą, ku- i 
Veik visa chicagiškė SLA. ris. ir be to yra geram sto- . 
vadovybė dirba sušilę, kad 
“nepadaryti Chicagai gė
dos.”

Ir kokis supuolimas: Sme- 
tonininkams reikia $25,000 
į metus—tiek pat nuostolių 
turi SLA senųjų narių ap
draudos skyrius. Vietoj gel
bėti iš bėdos savo organiza
ciją, Gugis, Mikužiūtė, Bie- 
žis, Vaidyla ir mažesni chi- 
cagiškiai lyderiukai pasirin
ko smetoniškus peniukšlius 
šelpti.

vyje. Anot p. Vaidylos: 
“Mes esame izoliuoti kaip 
kokie džiovininkai.”

Nestebėtina dėlto, kad iš
girdus tokią “naujieną” na
rius kaip griaustinis trenkė. 
Ir nepaisant dviejų grigaiti- 
nių gizelių agitacijos už 
konversiją, 36 kuopa in
struktavo savo delegatus 
seime balsuoti prieš"!

Dėlei kelių valdybos narių 
apsileidimo negalima bausti 
11,000 narių, kurie niekuo'

Vokiečių Poelgiai Lietuvoj.
Lietuviški kryžiokai zuja 

su konferencijomis, jie siun
čia ištikimybės pažadus pre
zidentui Rooseveltui, jei jis 
stovės už tai, kad Lietuva 
būtų ištraukta iš Tarybų 
Sąjungos. Jie kalba, jie rašo, 
jie steigia didžiulį informa
cijų biurą, kuris kainuosiąs 
metams dvidešimts penkis 
tūkstančius ($25,000) dole
rių, tikslu išplėsti žinias (ti
kriau sakant, melus!) apie 
visokius blogumus esančius 
Tarybų Sąjungoje. Bet jie 
savo konferencijose, savo 
spaudoje, savo prakalbose 
vengia prisiminti apie blo
gumus, kurie smaugte 
smaugia okupuotos Lietu
vos gyventojus,—jie vengia 
prisiminti ir pasmerkti oku
pantus vokiečius.

Jie turi fondus, jie renka 
aukas, jie drįsta sakyti, kad 
tos aukos bus neva gelbėji
mui Lietuvos gyventojų. Bet 
jie tų aukų dar niekur ne
pasiuntė, jie jas suvartoja 
savo išlaidoms. Jie rėkia 
prieš įsikūrusį Lietuvai Pa
galbos Teikimo Komitetą, 
kuris renka aukas, drabu
žius, maistą, medikamen
tus ir siunčia lietuviams per 
Russian War Relief įstaigą. 
Šito komiteto jau keli siun
tiniai pasiekė destinaciją ir 
žmonės rašo amerikiečiams 
dėkonės laiškus.

Lietuviški kryžiokai kiša 
koją tiems, kurie dirba ti
krąjį darbą, kurie atjaučia 
savo tautos žmones' prislėg
tus nelaimės ir tiesia jiems 
savo ranką. Išrodo, kad kry
žiokai yra pasidavę piktai 
valiai ir eina prieš savo tau
tos žmonių gerovę.

Jie net vengia prisiminti 
ir tą netolimą praeitį, kuo
met Lietuva kentėjo vokie
čių priespaudą pirmajame 
kare. Ano laiko vaizdai ir 
atsiminimai buvo gana pla
čiai surašyti į įvairias kny
gas, į žurnalų skiltis. Jei kas 
panorėtų prisiminti anuo
metinį vokiečių okupacijos 
laikotarpį ir tą žiaurų jų šei
mininkavimą ant Lietuvos 
liaudies, tas nemaža medžia
gos susirastų ir šiandien. 
Pasiskaitęs, pasibiaurėtų. 
Vadinas, pasibiaurėtų anuo
metiniu vokiečių šeiminin
kavimu. O reikia žinoti, kad 
dabartinis jų šeimininkavi
mas yra daug žiauresnis, 
skaudesnis Lietuvos liau
džiai.

Šimtai dokumentinių pa
sakojimų yra sudėta kny
goje “Lietuva Didžiajame 
Kare.” šiaja proga bent ke
lias ištraukėles verta pami
nėti.

“J mūsų kaimą skverbėsi 
blogi papročiai ir ligos—vo-

nekalti. Kada nors jie turi 
persitikrinti, jog mes juos 
rinkome ne Smetonos buvu
siais peniukšliais rūpintis ir 
jiems almužrias kolektuoti, 
bet vesti SLA reikalus. Už 
tą mes jiem ir algas moka
me. O jei nori tarnauti Gri
niui, Pakštui, Smetonukui ir 
kitiems “kontinuiteto” pa
vydėjams, galės tai pada
ryti pasiliuosavę nuo parei
gų Susivienijime.

SLA 36 kp. Narys.

kiečiai be galo demoralizavo 
mūsų liaudį, mokindami ją 
šnipinėti, provokuoti, įskun
dinėti; jie įvedė kyšių siste
mą.” (M. Urbšienė.)

“Žemesnieji vokiečių val
dininkai turėjo neapribotą 
valdžią—jie leido savo įsa
kymus.” (Kun. P. žadeikis.)

Pačių vokiečių generolas 
Ludendorff yra pasakęs: 
“Politinis Lietuvos gyvento
jų veikimas buvo uždraus
tas ; taip pat buvo draudžia
mi ir visokie susirinkimai.”

“Iš Lietuvos buvo išveža
ma viskas, kas nors men
kiausią naudą galėjo atnešti 
Vokietijai... Vokiečiai, 
okupavę Lietuvą, neatnauji
no rusų tvarkos, bet įvedė 
savo šiuo pagrindu: vokie
čių reikalai pirmoje vietoje 
prieš vietos žmonių reikalus. 
Lietuva turėjo patenkinti 
vokiečių kariuomenės rei
kalavimus—užtektinai pa
tiekti maisto ir miško.” (M. 
Urbšienė.)

Kryžiokai kalba apie ne
priklausomą Lietuvą, bet jie 

' vengia prisiminti, kad tą ne
priklausomybę dirigavo di
džiosios valstybės. Smetonai 
viešpataujant, tas dirigavi- 

’ mas buvo jaučiamas iš Vo
kietijos ... Ne veltui Smeto
na ir jo pakalikai dūmė Vo
kietijon prieglaudos ieškoti. 
O dabar ne vienas jų atvy
kęs į Jungt. Valstijas, dirba 
Vokietijos naudai, nors ir 
dangstydamiesi neva Lietu
vos nepriklausomybės rei
kalais/Jie tik drumsčia Jie-., 
tuvių vienybę, jie tik pra-‘ 
gaištį neša savo tautai.

1 Amerikos lietuviai, prisi
minkime tą Lietuvos žmo
nių džiaugsmą, kai Lietuva 
paliko be Smetonos, be dik
tatoriaus; kai Lietuvos liau
dis pilna krūtine laisvai at
sikvėpė ir rašė mums 
džiaugsmo laiškus. Prisi
minkime Lietuvos naują žy
dėjimą Tarybų Sąjungos 
šeimoj ir remkime visus 
žingsnius, visus siekimus, 
kad Raudonoji Armija su 
lietuvių kovūnų pulkais 
greičiau sugrįžtų į Lietuvą 
ir išvytų lauk barbarus oku
pantus.

St. Jasilionis.

Garsioji radijo dainininkė 
Behay Venų ta taip jau yra 
ir nebloga šeimininkė. Čia 
ji matoma taupant atlieka
mus riebalus, kurie labai 
reikalingi karinių reikme

nų gamyboje.

2



Birželio 13, 1944 m., No. 139. VILNIS Trečias puslapis.

Pats svarbiausias uždavinys 
Amerikos žmonėms dabar 
sumušimas Hitlerio, apgy

nimas demokratijos. IMoterų Skyrius ! Fašizmas yra moterims ver
gija, žmonijai nelaimė: su
mušimas jo yra pati svar

biausia mūsų užduotis.

EVAKUOTŲ LIETUVIU JAUNUOLIU 
PREMIJAVIMAS IR AMERIKOS

LIETUVIU DOVANOS
vyzdžiai kitiems mokiniams.

Gorkio srityje Ičalkų vai
kų namuose visi auklėtiniai 
labai myli savo draugą ket
virtosios klasės mokinį 
Juchnevičių Vladą. Jis ge
ras mokinys, disciplinuotas, 
paklusnus. Tos pačios kla
sės mokinė Zikaitė Vanda ir 
trečios klasės mokinės Vai- 
naitė Valė pavyzdingiausios 
mergaitės mokslu ir tvar
kingumu. Norbuntaitė Pra
nė, pirmos klasės aštuonių 
metų mokinė pavyzdingiau
sia savo klasėj: ji pirmoji 
mokinė, visuomet tvarkin
ga, švarutė, drausminga, 
pavestas jai pareigas atlie
ka tiksliai ir sąžiningai.

Kuibyševo amatų moky
klos mokiniai Leonaitė Ele
na, Stasiūnas Romas, Šnei
deris Moisiejus, Ostrauskas 
Zigmas, Gubeckas Jonas, 
Kairytė Ona ir kiti, moky
damiesi amato, nuolat pada
ro nemažiau 150-175% mė
nesinės normos, taip pat 
praeidami teorinį kursą 
penketukais. 50-75% savo 
gamybos jie atiduoda į Rau
donosios Armijos Vyriau
sios Vadovybės Fondą.

Iš paskirų jaunuolių pre
mijuota Pikaitė Zosė. Tik 
atvažiavusi į Tarybų Sąjun
gos gilumą, ji prašėsi, kad 
ją leistų į frontą stoti greta 
savo sesers į kovą su fašis
tais (jos sesuo fronte)"'bet 
gera darbininkė reikalinga 
ir užnugaryje, ir ji dabar 
dirba kariniame fabrike, pa
sižymėjo kaip stachano- 
vietė.

Molotovo miesto medici
nos fakulteto pavyzdingiau
sios studentės yra lietuvės 
Slivinskaitė Eugenija ir 
Šuravinaitė Liudmila, jos 
mokosi vien penketukais, 
šuravinaitė pristatyta Mo
lotovo vardo stipendijai 
gauti.

Gorkio miesto valstybi
niame banke dirba komjau
nuolis Skruodis Steponas. 
Jis kursuose mokėsi labai 
gerai, ir dabar jo darbu pa
tenkintas įstaigos viršinin
kas. Pats Skruodis darbš
tus, draugiškas jaunuolis.

Lietuvos TSR Valstybinės 
Leidyklos korektorius ir 
ekspeditorius Vilčinskaitė 
Gerta savo darbą atlieka uo
liai, sumaniai ir sąžiningai. 

I Ji aktyvi visuomeniniame 
j darbe ir, be viso to, ji—do
norė : atiduodama savo 

Į kraujo, ji išgelbėjo ne vieną 
sužeistąjį Raudonosios Ar
mijos karį nuo mirties.

Dar daug galima priskai
čiuoti jaunuolių, vertų pa
gyrimo ir premijos.

Čia reikia pabrėžti, kad 
nevisi mūsų LKT įgalioti
niai parodė reikiamą rūpes
tingumą šiuo atžvilgiu. Kai 
kurie (drg. drg. Morkūnas, 
Stimburys, Mickis) pranešė, i

Evakuavęsis Lietuvos jau
nimas išsisklaidė po visą 
Tarybų Sąjungą ir stojo 
dirbti: vieni j karinius fa- 

. brikus ir dirbtuves, kiti į ko
lektyvinius ūkius prie že
mės darbų, treti dirba Ta
rybų Sąjungos įstaigose, o 
labai didelė jaunimo dalis, 
ypač vaikų, mokosi įsteigto
je lietuviškoje gimnazijoje 
ir pradžios mokyklose, taip 
pat įvairaus amato ir spe
cialybių. Lietuviai auklėto
jai ir mokytojai stengiasi 
perduoti augančiam jauni
mui ko daugiau naudingų 
žinių, kad grįžę į Lietuvą 
auklėtiniai įgytas žinias pa
naudotų tėviškės atstatymo 
darbams.

Jaunimas ir vaikai, jaus
dami vyriausybės ir auklė
tojų pastangas jiems padė
ti, stengiasi jiems skirtą dė
mesį pateisinti geru darbu 
bei mokslu. Per šį trumpą 
evakuacijos laiką iš lietuvių 
jaunuolių tarpo iškilo sta- 
chanoviečių, spartuolių, ga- 
vaikų mokosi penketukais. 
Ne vienas dirbąs lietuvis 
jaunuolis vietinių vadovy
bių buvo apdovanotas bei 
premijuotas už gerą darbą.

Paskutiniu laiku Lietuvos 
Komjaunimo Centro Komi- 

' tetas, susitaręs su Lietuvos 
TSR Liaudies Komisarų 
Taryba, nusprendė premi
juoti evakuotą Lietuvos jau
nimą ir besimokinančius 
vaikus, pasižymėjusius geru 
darbu ir mokslu 1943 me
tais. Tuč tuojau per Lietu
vos TSR Liaudies Komisarų 
Tarybos įgaliotinius srityse 
buvo surinktos žinios apie 
pasižymėjusius jaunuolius 
ir vaikus.

Lietuvos TSR Liaudies 
Komisarų Taryba paskyrė 
lėšų, už kurias buvo nupirk
tos premijos. Premijos buvo 
parinktos ko naudingiausios 
ir ko, įvairiausios. Buvo ir 
šiltų vilnonių megstinių, vy
riškų ir moteriškų, vatinu
kų, kojinių, vyriškų ir šilki
nių moteriškų, šiltų žiemi
nių kepurių, šiltų pirštinių, 
įvairių diržų, šukų, sąsiuvi
nių, pieštukų, trintukų, 
plunksnakočių, rašalo, dan
tims miltelių ir šepetukų ir 
kitų įvairių įvairiausių nau
dingų dovanų.

Iš viso buvo premijuota 
151 jaunuolis. Labiausiai t 
pasižymėjusieji gavo ge
riausias premijas.

Štai keletas pavyzdžių.
Udmurtijos respublikoje 

Debiosų vaikų internato 
auklėtiniai Macianskas Ste
pas, Liutkevičiūtė Vanda, 
Mačiulaitis Borisas, Erslo- 
vaitė Genė, Vitaitė Marija 
ir daugelis kitų mokosi vie- : 
nais penketukais, stropiai 
padeda atsilikusiems moks- i 
le, patys yra darbštūs, tvar- ' _ ______ ___________ ____,
kingi, mandagūs, tikri pa-kad jų srityse pasižymėju- t. y. kelinės “slocks”. Dar,

šių jaunuolių nesą, nors iš- rz i._ • r» v. . _ i 
tikrųjų ten jų buvo. Įgalio- KultUTlCteS, kllOSklJIWS 
tiniams reiktų pasistengtiI A | .• 17 •
geriau pažinti mūsų eva- “"Kdllll iilaU.,0 
kuotus piliečius.

Nelabai senai iš tolimo
sios Amerikos mūsų brolių 
lietuvių gavome daug dova
nų. Iš jų viena dalis buvo 
pasiųsta į frontą lietuviams 
raudonarmiečiams, kita 
evakuotiems lietuvių vai
kams našlaičiams. Nebuvo 
nė vieno vaiko, kuris nebū
tų gavęs dovanų iš Ameri
kos lietuvių. Vaikų džiaugs
mui nebuvo galo. Daugumas 
vaikų namų tas dovanas ga
vo per Naujuosius Metus. 
Jas atvežė iš Maskvos Lie
tuvos Vyriausybės atstovai. 
Įteikiant vaikams siunti
nius, atstovai papasakojo, 
kad tai Amerikos lietuviai 
nepamiršo našlaičių lietuvių 
vaikų ir jiems atsiuntė do
vanų. Baigdami priminė, 
kad atrišdami siuntinėlius 
vaikai paieškotų laiškų, ku
riuos parašė jiems iš Ame
rikos lietuviai.

Štai ką rašo Udmurtijos 
respublikos Debiosų vaikų 
namų auklėtinis Miniotas 
Vytautas Lietuvos Komjau
nimo Centro Komitetui:

“... iki pat vidurnakčio 
vaikai vartė, žiūrinėjo, mie- 
ravosi gautas iš Amerikos 
lietuvių dovanas, valgė sal
dainius ir kiekvienas ieško
jo laiško, .gal kur švarko 
rankovėje, ar sąsiuvinyje 
guli pasislėpęs... O ryto 
metą visuose bendrabučio 
kambariuose užsigulę kas 
ant.stalo,..kas ant lango ra
šėme užjūrio broliams atsa
kymus, dėkojom už dovanė
les. Kiekvienas stengėmės 
savo globėjui ko švariau ir 
gražiau parašyti..

Tiek už premijavimą, tiek 
už amerikiečių lietuvių do
vanas Lietuvos Vyriausybė 
gavo iš jaunuolių ir vaikų 
daugybę 
reiškiama 
Lietuvos 
Amerikos 
viams už 
sunkiomis
Vaikai laimingi, kad jie so
tūs, aprūpinti ir gali moky
tis, jie pasižada dar daugiau 
stengtis, kad tik ko greičiau ? 
būtų sumuštas priešas ir jie 
galėtų grįžti į laisvą Tary
bų Lietuvą pas savo tėvelius.

I. Povilavičiūtė.

REDAKCINĖS PASTABOS

laiškų, kuriuose 
nuoširdi padėka 
Vyriausybei ir 
broliams lietu- 
rūpinimąsi jais 
karo dienomis.

Prasidėjus Europos iš
laisvinimui ir galutinam su
mušimui nacių, juo svar
biausia visiems prisidėti 
prie karo pastangų darbo. 
Vienas iš tų darbų yra au- 
kavimas kraujo Raudona
jam Kryžiui.

Nereikia aiškinti, kad 
mušant priešą žus ir mūsų 
karių ir nemažai iš jų bus 
sužeista. Tad, kad suteikti 
skubios pagelbos, mes turi
me visos duoti kraujo, kad 
tuo būdu išgelbėjus juo 
daugiausia gyvybių.

Chicagos Lietuvių Mote
rų Kultūros Kliubas tuo 
klausimu jau rūpinasi per 
ilgoką laiką. Yra jau suor
ganizavęs 5 kraujo davėjų 
grupes.

Šiuo laiku ir vėl organi
zuoju 6-tą grupę. Būtų ge
rai, kad ji būtų viena iš di
džiausių. Tad visos narės ir 
abelnai lietuvės moterys, jei 
galite sveikatos atžvilgiu 
duoti kraujo, praneškite 
man laišku arba telefonu.

L. Matuzienė, 
4864 Archer Avė.

Phone Laf. 8459.

USED J

FATc
Prezidento Roosevelto

bilt. Ji yra bene pati stro
piausia atliekamų virtuvės 
riebalų taupintoja. Mais
tui nebetinkami riebalai 
.sunaudojami amunicijos ir 
daugelio kitų karo reikme

nų gamyboje.

žuvo 6 Mainieriai

CI ARKSVĮLLE, W. Va.—Ki
lus gaisrui Emerald Coke Co. 
inainoje, žuvo 6 angliakasiai. '

žuvo Kinų Generolas

CHUNGKING, Birž. 11.—Mū
šyje ties Loning, Hunan provin
cijoj, žuvo žymus kinų genero
las Li Chin Yu.

Nepamirškime, Kultūrietės, Savo Susirinkimo
Chicagos Lietuvių Mote

rų Kultūros Kliubo susirin
kimas įvyks birželio 14 d., 
7:30 vai. vakare; “Vilnies” 
svet., 3116 So. Llalsted st.

Prašome visų , kliubo na
rių dalyvauti, nes šiame su
sirinkime turėsime svarbių 
reikalų aptarti. Taipgi bus 
išduotas pilnas raportas iš 
atsibuvusio parengimo.

Vienas iš svarbiausių rei
kalų, tai išdirbti planus, ko
kiu būdu galėsime prisidėti 
prie karo pastangų.

Visos žinome, kad perga
lės valanda išmušta su bir
želio 6 d., kuomet mūsų ša
lies ir Anglijos ginkluotos 
jėgos pradėjo Europos iš
laisvinimą. Mes negalime tik 
mintimis džiaugtis, kad per
galė artėja. Turime visapu
siai prie to darbo prisidėti.

Nėra abejonės, kad tuose 
gigantiškuose mūšiuose ne
teksime daug mūsų narsių
jų karių, kiti liks sužeisti.

Dabar juo labiausia reika
linga aukauti kraujo Rau
donajam Kryžiui, kad tuom 
išgelbėjus daug jaunų vyrų

nuo mirties. Mūsų aukautas 
kraujas nevienai motinai 
grąžins sūnų.

Taip pat su 12 d. birželio 
prasideda penktas karo bo- 
nų pardavinėjimo vajus. 
Čia irgi mūsų pareiga pa
dirbėti.- Išlaisvinimas- pa
vergtų tautų artėja, joms 
reikės paramos. Tos šalys 
nualintos, žmonės apiplėšti 
ir suvargę. Tarpe tų šalių 
bus išlaisvinta ir mūsų se
noji tėvynė Lietuva. Dau
gelis žmonių bus išžudyta, 
bet tie, kurie liks gyvi, jie 
tikėsis iš mūsų paramos. 
Nors šiuo klausimu jau rū
pinamasi, bet mūsų kliubas 
turėtų biskį daugiau padir
bėti.

Taip pat nepamirškime, 
kad šiais metais įvyks pre
zidentiniai rinkimai, mote
rys sudarys didžiumą balsa
vimuose, mes turime aiškin-. 
ti joms ir visiems, kad bal
suotų už pažangesnius kan
didatus.

Būkime visos susirinkime 
ir bendrai apdiskusuokime 
tuos svarbius klausimus.

Sekr. M. P.

Amerikietė Sulaužė Popiežiaus Prietarus
Amerikos laikraščiai pa

duoda, kad po išlaisvinimo 
Romos, birželio 7 d., susi
rinko pas popiežių Pijų XII 
į Vatikaną reporteriai, kad 
patyrus kaip popiežius ma
no apie karo pergalę.

Jų tarpe buvo trys mote
rys. Viena iš jų buvo ame
rikietė, spaudos atstovė 
Eleanora Packard, kuri at
vyko su Penktąja Armija ir 
dėvėjo uniformą, kuri, pa
gal tradicinių principų, ne
tinkanti Vatikano rūmams,

daugiau, moterys čia lanko
si tik su uždangalais (veils). 
Popiežius pastebėjęs mote
riškę dėvinčią tokius rūbus, 
biskutį daugiau dėmesio at
kreipė ir apsistojo prie jos. 
Užklausė Eleanoros: “Aš 
matau, kad jūs esate ameri
kietė ir raportuojate apie 
karo eigą.” Eleanora atsa
kė “taip” ir paaiškino, kad 
karo fronte yra prievarta 
dėvėti tokiais rūbais. Popie
žius tik nusišypsojęs ir pa
davęs jai rožančių ir savo 
paveikslą.

Koks jo tikslas buvo duoti 
savo paveikslą moteriškei, 
reporteriai apie tai nieko 
nepasako.

Toliau aiškina, kad pirmą 
kartą Popiežius buvo trauk
tas reporterių Vatikane, kas 
irgi skaitoma sulaužymu 
tūlų tradicijų.

Įdomiausia tai štai kas, 
kad popiežius ragino visus 
kalbėti apie taiką.

Apsipras ir Vatikanas su 
tūlais moterų aprėdalais, 
kurie pritaikinti prie aplin
kybių. Nereikės uždangalų 
ir kitokių prietarų joms 
maskuotis. Biržietė.

FRANCŪZIJOS MOTERYS
Francūzų Patariamasis Susirinkimas (seimas) pasisa

kė už tai, kad po šio karo Francūzijos moterims būtų su
teikta balsavimo teisė.

Dar prieš šį karą Francūzijos parlamentas pasisakė už 
moterų teises, bet įstatymo, suteikiančio moterims bal
savimo teises,_ nebuvo. Francūzijos senatas visuomet bu
vo tam priešingas. Ponai senatoriai visuomet aiškino, 
kad moterų dalyvavimas politikoje įžeistų “tautos gar
bę.”

Po karo Francūzija bus kitokia. Pasenusių, surambė
jusių senatorių nebus ir moterys gaus lygias politines 
teises.

MOTERŲ BALSUOTOJŲ DAUGIAU
Pirmą kartą Amerikos istorijoj skaičius moterų bal

suotojų didesnis negu vyrų balsuotojų.
Balsavimo amžiaus vyrų ir moterų šioj šalyj yra 88,- 

665,555. Iš to skaičiaus moterų—44,622,886, o vyru 44,043,- 
669.

Jeigu atsimint, kad apie aštuoni milionai vyrų yra gin
kluotose pajėgose, tai moterų rolė ateinančiuose rinki
muose bus tuo svarbesnė.

Moterims reikia ruoštis rinkimams, organizuotis, kad 
laimėtų ištikimas liaudies draugas F. D. Rooseveltas.

JAPONĖ DEMOKRATĖ
Nori Ikeda, japonė mergina, gimė Oakland, Calif. Ji 

pabaigė Californijos Universitetą.. Prieš karą ji dirbo 
San Francisco.

Karui kilus, ji turėjo apleisti Californiją ir apsigyveno 
Utah valstijoj, japonams skirtoj stovykloj. Ji pasirodė 
ištikima demokratijos idealams. Jai leista apsigyventi 
New Yorke.

Šiuo laiku ji lošia vadovaujančią rolę Amerikos Japonų 
Demokratiniam Komitete, po kurio pastoge susivienijo vi
si japonai, nusistatę prieš fašizmą. Ji taip-pat daug dar
buojasi Russian War Relief.

Nori Ikeda gera rašytoja ir gera kalbėtoja.
Ji sako, kad didžiuma japonų yra ištikimi Amerikai. 

Sufanatizuotų fašistų, demokratijos priešų, anot jos, yra 
apie 30,000.

Apie 80,000 japonų yra lojalūs.

PORA ŽINUČIŲ IŠ SPRINGFIELDO
Mirė Ona Senkienė.

Gegužės 29 dieną žiaurioji 
mirtis išplėšė Oną Senkienę 
dar.„pąčįpje_ jaunystėje.,-su
laukusią vos 39 metų am
žiaus. Paliko nuliūdime vy
rą Silvestrą ir sūnų Juozą, 
kuris tarnauja Dėdės Šamo 
armijoje. Taip pat senus tė
velius, sesutę ir brolį.

Velionė buvo Amerikoje 
gimusi ir augusi ir gražiai 
išauklėta. Priklausė prie pa
žangaus judėjimo. Per tūlą 
laiką buvo LDS 29 kp. proto
kolų sekretorė. Tačiau su
sirgus daug veikti negalėjo. 
Jai teko sirgti apie porą 
metų. Ji bandė tą žiaurią li
gą nugalėti, tačiau jai tas 
nepavyko.

Gaila, kad netekome daug 
žadančios visuomeniniame 
veikime narės, ypatingai 
liūdna pagalvoti, kuomet jos 
mylimas sūnelis gryš iš karo 
lauko laimėjus karą, jau ne
ras motutės, kuri taip karš
tai jį mylėjo ir viso geriau
sio dėl jo troško.

Onutė liko palaidota ge
gužės 31 d., Oak Ridge Ka
pinėse, kur guli mūsų šalies 
garsus prezidentas Abra
ham Lincoln. Prie jos kars
to buvo daug gyvų gėlių 
vainikų nuo artimųjų ir 
draugų.

Charles Ratušinskas pasakė 
atitinkamą kalbą;. Apibudino 
jos darbus ir kaip daug gražių 
darbų ji galėjo atlikti. Tačiau 
gyvenime jau taip yra, kas gimė, 
tas turi mirti. Tačiau Onutė 
mirė dar pačioje jaunystėje kas 
nepaprastai skaudu.

Atlankė ją labai skaitlin

gas būrys pažystamų ir pa
lydėjo į poįjsio vietą.

Visi, kurie pažino ją, gai
lėjosi jos, kad tokioj jaunys
tėje teko atsiskirti. Be to, 
visi ją mylėjo, nes buvo 
draugiško ir malonaus būdo 
moteris.

Linkiu visai šeimai perga
lėti tą skaudų smūgį ir vėl 
stoti prie visuomeninio dar
bo. O tau, Brangi Onyte, te
būna lengva šalta žemelė!
Ką Veikia Moterų Pergalės 

Kliubas.
Išduota raportas iš atsi

buvusio Motinų Dienos pa
rengimo. Kad pelno gauta 
virš $60, visas uždarbis ski
riamas dėl nupirkimo Lietu
vos kovūnams dovanėlių, 
pundelių formoje.

Gauta 6 naujos narės į 
kliubą. Labai smagu, kad 
mūsų kliubas auga.

Pasisakyta už didesnį 
darbą dėl Raudonojo Kry
žiaus, nes karo veiklai padi
dėjus, daugiau reikia ligoni
nėms siuvinių. Tad visos pa
sižadėjo dėl to padirbėti.

Nusitarta rengti parengi
mą birželio 18 d., pas Juo
zapą Skinkų, 2051 Renfar 
st. Prašome visų springfiel- 
diečių dalyvauti ir linksmai 
laiką praleisti.

Moterys pagamins val
gius. Turėsime skanaus 
alaus. Vyrai turės pasimo- 
kėti už vaišes po $1.

Turėsime draugiškų pasi
kalbėjimų. Tad nepraleiski- 
me šios progos, būkime visi 
ir pakvieskime savo pažys
tamus.

Springfieldietė.

3



Ketvirtas puslapis. V I L N I g Birželio 13,1944 m., No. 139.

I
In!

V. Grossmanas Vertė Ant. Venclova

Liaudis Nemirtinga
AP Y SAKA

—Na, aišku, vadas geras: ir nenuveda, 
kur nereikia, tausoja savo kovotojo krau
ją. O svarbiausia, kas gera—visus sun
kumus su mumis kenčia. Aš atsimenu— 
jis buvo visai ligonis, o visą dieną ligi krū
tinės pelkėje išstovėjo, kraujais pradėjo 
krenksėti, jūsų dar tada nebuvo, kai tan
kai ėjo Novograd-Volynsko link. Išėjau 
j miškelį pasidžiovinti. O jis guli, visiškai 
nusilpo. Priėjau aš prie jo, sakau: “Drau
ge kapitone, užvalgykite, štai, aš turiu 
dešros ir duonos.” O jisai akių neatmer
kia, tik iš balso mane pažino: “Ne, sako, 
drauge Rodimcevai, dėkui, valgyti-nesi
nori. Aš, sako, noriu gauti laišką iš žmo
nos ir vaikų, iš pat pradžios juos pame
čiau. Ir taip jis tai pasakė, jog tiesiog, 
dievaži... Nuėjau nuo jo ir galvoju: 
“Taip, brolau tu mano, ot, tai taip.”

Ignatjevas pakilo visu ūgiu, ištiesė ran
kas, krunkštelėjo.

—Štai, velnias sveikas,—tarė Rodim- 
cevas.

—O ką?—paklausė Ignatjevas drauge 
piktai ir linksmai.

—Ką? Nieko. Aiškus dalykas. Val
gis geras. Na, o darbas—kaime taip pat 
dirbo, žinoma, bus sveikas.

—Taip, brolau,—iš tamsos pasakė kaž
kieno pajuokiamas balsas,—kare darbas 
nesunkus, štai, įvarys tau pusantro kilo 
skeveldrą į žarnas, tada žinosi, kur sun
kiau—namie ar čia.

—Čia jau Kursko lakštingala sučiulbo, 
—tarė Siedovas ir, kreipdamasis į tam
soje nematomą žmogų, paklausė:

—Nemėgsti, velnias, kai vokiečiai šau
do?

—Gerai, gerai,—atsakė piktas balsas, , 
-—kad tik tu labai mėgtum.

Veikiai batalionas išžygiavo. Žmonės 
ėjo tylėdami, tik negarsiai bebuvo girdėti 
vadų balsai, čia vėl kas nors nusikeikdavo, 
užsikabinęs už per miško kelią persilau
žusias šaknis. Ėjo- siauru sprindžiu iš
kirstu per ąžuolyną. Medžiai tylėjo, la
pai nejudėjo, miškas buvo aukštas, juo
das, nejudomas, lyg atlietas. Kovotojai 
išėjo į plačias miško aikštes, žvaigždėtas 
dangus staiga išsiliedavo viršum jų, juo
das ligi žydrumo, ir širdis nerimavo, ka
da krisdavo smarki ryški žvaigždė. O vei
kiai vėl miškas užsiskleidė, aplink juos, 
ir akyse buvo auksinė žvaigždžių tyrė, ku
rią maišė storos ąžuolų šakų letenos, ir 
neryškiai baltavo tamsoje smėlėtas ke
lias. Miškas baigėsi, ir jie išėjo į plačią 
lygumą. Jie ėjo per neplautus laukus ir 
tamsoje iš byrančių grūdų šnarėjimo, iš 
šiaudų girgždėjimo po kojomis, iš šlamė
jimo stiebų, besikabinančių už jų palaidi
nių, pažino kviečius, rugius, grikius, avi
žas. Ir šis judėjimas su sunkiais karei
viškais batais per švelnų neplauto der
liaus kūną, šie šnerą grūdai, lyg liūdnas 
lietus, kurį jie apčiuopdavo tamsoje, dau
geliui kaimiečių širdžių kalbėjo apie ka
rą, apie kruviną užpuolimą ryškiau ir 
garsiau, nekaip horizonte liepsnoją gais
rai, nekaip raudonos į virveles panašios 
kulkų trasos, pamažu šliaužiančios 
žvaigždžių link, nekaip melsvi stulpai 
prožektorių, siūbuojančių danguje, ne
kaip tolimi duslūs sprogstančių bombų, 
dundėjimai. Tai buvo nematytas karas: 
priešas sumindžiojo visą žmonių gyveni
mą, jis daužė kryžius kapuose, kur palai
doti tėvai ir motinos, jis degino vaikų 
knygutes, is ėjo per tuos sodus, kur seno
liai sodino antanines obelis ir juodąsias 
čerešnes, jis mynė ant gerklės senoms bo
butėms, kurios pasakojo vaikams apie 
gaidelį su aukso skiautere, jis korė kaimo 
kubilius. kalvius, murmančius senius sar
gus. Tokių dalykų nežinojo Ukraina, 
Bielorusija, Rusija. To niekad nebuvo 
tarybinėje žemėje. Ir raudonarmiečiai 
ėjo naktį mindžiodami batais savo pačių

kviečius ir grikius, ėjo prie tarybinio 
ūkio, kur tarp baltų trobų stovėjo juodi 
tankai su išpieštais uodeguotais drako
nais. Ir geras, tylus žmogus Ivanas Ro- 
dimcevas, kalbėjo: “Ne, pasigailėti jo 
nėra už ką.”

Dar prieš tai, kai pirmas sviedinys pa
taikė netoli daržinės, kur gulėjo vokiečių 
pėstininkai ir tankistai, raudonarmietis, 
kurio pavardės niekas neįsidėmėjo, pra
siskverbė pro vielų užtvarą, nepastebi
mas tarp trobų nuėjo į sodus, per tvorą 
perlipo į aikštę, pradėjo šliaužti prie ku
petų šieno, nesenai vokiečių suvežtų. Jį 
pastebėjo sargybinis ir šūktelėjo. Rau
donarmietis tylėdamas, nestabtelėdamas 
tebešliaužė prie kupetų. Sargybinį taip 
nustebino šio žmogaus bebaimiškumas, 
jog jis uždelsė. Kai sargybinis paleido 
eilę iš automato, raudonarmietis jau buvo 
per keletą metrų nuo sukrauto šieno. 
Raudonarmietis suspėjo numesti butelį 
degamo skysčio į vieną kupetą ir krito ne
gyvas. Vokiečių tankai, šarvuočiai ir tan
ketės, stovėjusios aikštėje, nušvito rau
donai geltona degančio šieno šviesa. Ir 
bematant iš šešių šimtų metrų distanci
jos atidarė ugnį gaubicos. Artileristai 
matė, kaip iš ilgos daržinės kareivinės 
bėgo vokiečių kareiviai.

—Ech, pėstininkai vėluojasi,—piktai 
tarė Rodimcevas diviziono komisarui 
Nevtulovui.

Tačiau veikiai raudona rakieta davė 
ženklą atakai. Iš karto nutilo patrankos. 
Buvo tylos akimirksnis, kada gulėję žmo
nės-kilo nuo žemės, ir tamsiame' miške
lyje, per nepjautus kviečius, nuskambėjo 
negarsus, nutrūkstamas “ura”. Tai ėjo 
į ataką Babadžanjano kuopos. Sutraškė
jo sunkieji kulkosvaidžiai, Rabinai skli
do šautuvų šūvių tratėjimas. Babadžan- 
janas iš ryšininko rankų paėmė telefono 
ragelį. Jo ausį pasiekė iš kovos einąs pir
mos kuopos vado balsas:

—Įsiveržiau į kaimo kraštą,. priešas 
bėga.

Babadžanjanas priėjo prie Bogariovo, 
ir komisaras juodose liepsningose bata
liono vado akyse pamatė ašaras.

—Bėga priešas, priešas bėga, drauge 
komisare,—tarė jis uždusdamas.—Ech, 
galima buvo juos atkirsti, niekšus!—su
šuko jis,—ne ten Mercalovas pastatė Ko- 
šetkovo batalioną! Kam į pakaušį, reikė
jo į sparną.

Iš stebėjimo punkto jie matė, kaip vo
kiečiai bėgo iš krašto į aikštės pusę. Dau
gelis jų buvo neapsivilkę, rankose nešėsi 
ginklus ir drabužių ryšulius. Ilga dar
žinė kareivinė visa liepsnojo, liepsnojo 
aikštėje stovį tankai, didžiulis aukštas 
rūkstąs laužas "kaip gyvas raudonas bokš
tas kilo viršum autocisternų su degalų. 
Tarp kareivių buvo galima pastebėti fi
gūras karininkų, šaukiančių, grasinančių 
revolveriais, taip pat bėgančių.

“Štai netikėtumas,” galvojo Bogario- 
vas, įsižiūrėdamas į minias kareivių, be
siblaškančių tarp trobesių.

—Kulkosvaidžius, kulkosvaidžius prie
kin!—sušuko Mercalovas ir nubėgo į at
sargoje stovinčios kuopos pusę. Drauge 
su kulkosvaidininkais jis įėjo į kaimą.

Vokiečiai traukėsi vieškeliu link Mar- 
čichina Budos kaimo, esančio už devynių 
kilometrų nuo tarybinio ūkio. Daug tan
kų ir šarvuočių pabėgo, sužeistus ir už
muštus vokiečiai suspėjo nusinešti.

Jau išaušo. Bogariovas apžiūrinėjo 
sudegusias vokiečių mašinas, dvokian
čias degintais dažais ir alyva, čiupinėjo 
dar nėatšalusį negyvą metalą.

Raudonarmiečiai šypsojosi, juokėsi, 
juokėsi ir juokavo vadai, net sužeistieji 
sujudę kits kitam bekraujėmis lūpomis 
pasakojo apie nakties mūšį.

(Bus daugiau)

Didžiosios mūsų tankos kaip kokie plieniniai porlai. 
Jom pralaužiama priešo įsitvirtinimai ir spygliuotų vie
lų pinklės, kad praskinti kelių infanterijai. šis vaizdas 
nutrauktas ką tik ištrenkus japonus iš Wakde salos, ties 

olandų Naująja Gvinėja.

DABAR JOS GAILISI IR PRADEDA PROTAUTI
Jau per daugelį metų dir

bu Stock Yards kompanijoj, 
kur dirba gana daug lietu
vių ir lenkių. Pietų laike ar
ba važiuojant į namus tek
davo dažnai išsikalbėti apie 
svarbius dienos klausimus, 
ypač apie karo eigą.

Dažnai tekdavo net susi
barti, nes daugelis iš jų yra 
nustatytos prieš Sovietų Są
jungą, kalbi ir jauti, kad jos 
iš nežinystės simpatizuoja 
naciams. Kuomet joms apie 
tai primeni, jos išsigąsta, 
bet giliau besikalbant vėl su- 
gryžta prie tos kalbos, kurią 
joms įskiepijo pro-naciai 
per savo laikraščius čia, 
Amerikoje. ‘

Jų argumęntai skamba se
kamai:—Kafe Amerika duo
da įrankius ir maistą Sovie
tams? Kam Amerikai reikia 
muštis ant svetimų žemių? 
Girdi, Vokietija kultūringa 
šalis, naciai apšvies pasaulį 
ir tt. Tais klausimais jos 
apdovanotos “Naujienų”, 
“Draugo”, “Tribune” ir 
Coughlino.

Nežiūrint kiek buvo aiš
kinta joms, kad davimas pa
ramos Sovietų Sąjungai yra 
labai svarbus reikalas. Ant 
kiek Raudonoji Armija iš
naikins nacių, ant tiek ma
žiau liks mūsų kariams juos 
naikinti. Suprantama, kad 
mažiau žus mūsų karių.

Tie visi aiškinimai men
kai joms buvo suprantami, 
tačiau dabar, kuomet mūsų 
šalies armija bendrai su An-1 
glijos armija atidarė ugnį 
naciams Prancūzijoje, tada 
tos moterėlės verkia, kad 
gal ir jų sūnelis žus tuose 
mūšiuose.

vių išdaužys miestus, tai 
kaip ji galėtų atsilaikyti. Be 
to, tik vienam New Yorke 
gyvena apie 8 milionai žmo
nių, o kur San Francisco, 
Los Angeles, Philadelphia 
ir visa eilė miestų, kurie pa
statyti ant jūrų krantų, 
priešas lengvai būtų galėjęs 
juos sugriauti ir kiek milio- 
nų žmonių išžudyti. Taip 
gali kalbėti tik tie, kurie no
ri matyti Ameriką parblokš
tą ir pavergtą.

Kas liečia vokiečių kultū
ringumą, tai jie jau įrodė, 
kad moka žiauriausiai žu
dyti ir kankinti nekaltus 
žmones.

Jei mokslas vartojamas 
geriems tikslams, tai jis rei
kalingas, bet-jei jį kas nau
doja dėl išnaikinimo visuo
menės ir pavergimo jos, tai 
tokia kultūra tegali didžiuo
tis naciai.

Pasikalbėjusios skirstė- 
mės daug draugiškiau ir pa
spaudėme dešinę vienos an
trom, pasižadėjome daugiau 
pasikalbėti.

Pamaniau sau, žmonės, 
kurie myli save daugiau už 
viską, tik tada ima protau
ti, kuomet tiesioginiai juos 
paliečia. Iki naciai žudė mi- 
lionus Europos žmonių, tai 
nesistengė suprasti kas per- 
vieni tie naciai, o dabar, kai 
jų vaikai karo fronte, tai 
ima suprasti.

Jei visuomėnė prętautų ir 
i rūpintųsi savo ir visos žmo
nijos ateitimi, tai tokiems 
idijotams, kaip Hitleris ir 
jo pasekėjai nebūtų pasau
lyje vietos.

Stock Yards Darbininkė.

Bekalbant vėl joms pa
kartojau, jei dar daugiau 
būtume gelbėję Sovietams, 
mažiau nacių būtų belikę ir 
tavo sūnui gal nebūtų reikė
ję dalyvauti tuose mūšiuose, 
nes naciai būtų greičiau su
klupdyti.

Tačiau šį kartą jos jau ki
taip kalba. Jos ima gailėtis, 
kad to negalėjo pirmiau su
prasti, kartu keikia tuos, 
kurie skiepija joms nacių 
propagandą.

Rimtoje formoje, bet ne
drąsiai klausia, argi reikė
jo Amerikai vežti armiją į 
užjūrį ?

Sakau, jei Amerika būtų 
laukusi iki priešas prieis 
prie jos kontinento, iš oriai-

URBA- Gėlininkai 
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams 

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

Pasitikimo E. Mizarenės Puota, Parama “Laisvei”
Gegužės 24 d. Oaklando ir 

San Francisco ALDLD kuo
pos suruošė pikniką ir drau
giškus pietus patikimo E. 
Mizarienės proga.

Parengimas įvyko Burdų 
sodne. Gaila, kad pasitaikė 
prastas oras, tas sutrukdė 
daugelį nuo atsilankymo. 
Žinoma, kartu pakenkė pa
čiam parengimo tikslui. 
Taip moralės klausimu, taip 
sukėlimui daugiau finansų 
“Laisvei”.

Laike pietų, B. Zalogiū- 
tei pirmininkaujant, buvo 
iššaukta E. Mizarienė pa
kalbėti. Ji savo neilgoj kal
boj gana daug pasakė labai 
svarbių dalykų. Tarp kitko 
ji pasakė:—Mus lietuvius 
daugiausiai vienija mūsų 
lietuviški laikraščiai, ypa
tingai mūsų idėjos laikraš
čiai. Mes juos skaitome, į 
juos rašome ir tuo būdu jie 
mus suartina vieną su kitu. 
Rodos susitikę vienas su ki
tu kalbamės.

Labai teisingas jos pasa
kymas, Pasakė ir daug kitų 
svarbių dalykų. Visi jos kal

ba buvo labai patenkinti.
Po prakalbų pirmininkė 

B. Zalogiūtė paprašė aukų 
dėl “Laisvės”. Sekamai buvę 
suaukauta:

Burdienė aukavo $6.50; 
po $5: M. Baltuloniūtė, Sut- 
kai, J. ir K. Yankauskai, J. 
Karosas; po $2 B. Zalogiūtė 
ir Zalogas; po $1: A. Senu- 
tienė, J. Vesley, Šilkaitienė, 
W. Senuty, Radienė, Mrs. 
Winaf, J. Bitė, F. Straus, W. 
Jacobas, J. Baker, C. Kiesel, 
A. Mugianįs; po 50c.: Echie- 
nė, Cursi, Hoffman, J. Pa
krosnis.

Drg. Zalogienė aukavo sū
rį varde mezgėjų grupės, 
kuris davė pelno $7.50. W. 
Burba nusipirko šėrą už $10. 
Už prenumeratas surinkta 
$26. Parengimas davė pelno 
$72.63. Tad viską sudėjus 
susidaro $160.63.

Ši suma tik nuo sulauktu- 
vių varde Oaklando. San 
Francisco rengs išleistuves, 
gal jie dar daugiau sukels 
pinigų. Palaukisme ir pama
tysime.

ALDLD 198 kp. koresp.
J. Yankauskas.

S Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

I LOVEIKIS—Kvietkininkas j
I Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam :
I 3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės |

OTHOIW B. PETKUS 
imi Mini vn

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

4



Birželio 13,1944 m., No. 139. VILNIS Penktas puslapis.

w
G
E
S

KULTŪROS IR MENO, ANTRADIENIU w
KLIUBO VAKARAIS

G

RADIO PUSVALANDIS I 7:30 iki 8:00
E
S

Lietuvių Komunistu 
Vinco Kapsuko 
Kliubo Susirinkimas

Lietuvių Komunistų Vinco 
Kapsuko Kliubo susirinkimas

Šį antradienį mūsų radijo programoj girdėsime dai
nuojant ALDONĄ GRIGAITIS. Malonėkite pasiklausyt. 
Kaip ir visuomet, girdėsime ir vėliausias karo žinias.

J. P. S.

Štai vėl būrys naujų narių į mūsų Kliubų: J. Staras (detroitic- 
tis), V. Rūihčakas, J. Shopys, P. Kijauskas, F. Adams (abu iš 
Grand Rapids), P. Birštonas, A. Vilkelis (Cleveland)—visi per 
L. Pruseikų. Dėkui už pasidarbavimų. Prašau ir kitus narius 
tuomi pasirūpint, o labiausia prašau senus narius nevilkinant 
užsimokėt užvilktas duokles, nes radijo stotis mokCsties irgi ne-

Paskiausiai iš senųjų narių duokles užsimokėjo šie: B. Pa- 
kaušienė, J. Slapūnas (Muskegon), W. Badžius, P. ir S. Kvedarai, 
A. K. Karosas (Oakland, Cal.), LDS 102 kuopa (5.00), A. Kups-

$1 paaukojo. Dėkui visiems.
P. M1KULĖNAS, Sckr. 7118 S. Talman.

PAUL'S PLACE
POVILO ŠIMAIČIO

7:30 vi 
tumėj. i , •<

Visi kuopos nariai būtinai šia
me susirinkime dalyvaukite. 
Bus platus ir įdomūs raportas 
iš Komunistų Politinės Sujun
gus Illinois ir Indiana valstijų 
konferencijos, kuri įvyko per
eitų šeštadienį ir sekmadienį.

Nariai atsimena, kad pereita
me susirinkime mes pavadino
me savo U-to Wardo kuopų 
Vinco Kapsuko, garsaus Lietu
vos darbininkų vado, kliubu. 
Tas simboliškas vardas lai būna 
mūsų užduotis kliubų išauginti 
labai dideliu ir puikiai veikian
čiu.

Prašome ne tik senus kuopos 
narius būti mitinge, bet visus 
tuos, kurie pastaruoju laiku įsi
rašė. Kviečia Valdyba.

Daktarai Diskusuojal Katalikai Reikalau- 
Tropiškas Ligas

Palmer House vyksta Ameri
kos Mcdikalio Susivienijimo 
konvencija. Daktarai kreipia 
daug dėmesio Į tropiškas ligas.

Pacifiko frontas yra tipiš
kose vietose. Daug mūsų šalies 
karių kenčia nuo tropiškų ligų, 
pirmoj vietoj nuo materijos— 
drugio.

Brigadierius generolas H. J.
Morgan patiekė pranešimų apie 
tropiškas ligas.

Numatyta plačiai svarstyti pe
nicillin, sulfa vaisių pavartoji
mų karių gydymui. Taipgi dis- 
kusuos apie kraujo substituto 
pritaikymų vartoti dėl sužeistų.

ja Panaikinti Dieso 
Komitetą

katalikų Darbininkų Susivie
nijimo sekretorius Edward Mar- 
ciniak, kurio organizacija veikia 
prie Loyola Universiteto, sako 
pasiuntę kongresui reikalavimų, 
kad nedelsiant panaikintų Dieso 
Komitetų.

Reikalavime sako, kad Dieso 
komitetas neturi nei noro nei 
tikslo iškelti prieš amerikoniško

veikimo elementus viešumon.
Šisai reikalavimas supuola su 

seniai keliamu CIO unijų reika
lavimu, kad tų komitetų panai
kintų.

Medicinos Daktarai

TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais žuvienos 

šeštadieniais Vištiena

Prie pirmos progos užeikite 
pas Povilų

2604—11th St.
Rockford, Ill. Tel. Main 1146

BROADWAY
KVIETKININKAS

Verčiasi su Pasitikėjimu 
Gėlės Vestuvėm, Laidotuvėm 
Didelis Pasirinkimas Augalų

• 1010 Broadway 
ROCKFORD, ILL.

Telefonas Main 2371

Ta-

Ragina Toli 
Nevažiuoti 
Atostogoms

Apsigynimo Karinė
ryba ragina žmones nevaži
nėti atostogų kiek nors to
liau. Sako, jog rezervacijos 
ant busų ir traukinių gali 
būti bile kada panaikinta, 
nes kur kas daugiau reikia 
pervežti karių šiuo laiku 
santikyje su atidarymu an
tro fronto Europoj.

Reikia daug sužeistų per
vežti.

Tyrumas ir Akuratnumas

KLINGSTEDT
VAISTINES-PIIARMACY 

Receptų Išpildyme

1030 Broadway
Phone M-2087, Rockford, Ill.
RALPH E. LADD, R. PH. Sav.

PADAUGĖJO SENATVĖS
PENSIJŲ ĖMIMAS

Nauja Užeiga Bridgeporte

J.GRABER

Kafeinas Esąs 
Skilvio Žaizdų 
Priežastimi

Per visų Illinois valstijų ge
gužės mėnesį senatvės pensijoms 
išmokėta $4,051^305; balandžio] 
mėnesį seneliam buvo išmokėta 
kiek mažiau.

Per visų valstijų 134,271 sene
lis gauna pensijas. Cook apskri
tyje pensionuotų senelių yra 
17,326.

Amerikos Mcdikalio Susivie
nijimo konvencijoj, įvykstančioj 
Palmer House, trys Norlliwest-

Vasarnamių Operuoto- 
jai Turės Raportuoti

cers,” voties viduriuose.
Daktarai, J. A. Rotli, A. C. Ivy 

ir A. J_ Atkinson sako išbandę 
ant kųčių, jog davimas kofeino 
būna priežastimi “ulcers,” vo
ties. Jie savo tyrinėjimo nedarę 
ant žmonių, bet patyrimai rodą, 

i kad tie žmonės kurie labai daug 
kavos geria, arbatos bei visokios 
sodos dažnai gauna vidurių, 
ypač skrandžio “ulcers.” Kava 
prisideda prie dauginimo .rakš
čių viduriuose ko pasekmėj at
siranda votis, įrodinėjo minėti1 
daktarai kitiem mokslininkam.

Petrillo Nori Išmesti
— ~ -----—--------- j Iš Unijos Lombardo

R6C.KFORDO BIZNIERIAI

M'AUJSTtR—M1AM

A

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

2936—11th St., Rockford, Ill. 
CHARLES J. TURULL, Sav.

Kur Tvarka, švarumas ir Gėrimų 
Rūšies Gerumas Jum Patiks

Aplankykit

DHUXE TAVERN

James C. Petrillo užsisėdo ant 
New Rochelle, N. Y., mužikai)tų 
unijos skyriaus nario Antonio 
Lombardo, pasauliniai garsaus 
smuikininko, kad jis komunis
tas ir kaipo tokis negalįs prigulė
ti prie unijos.

Antonio Lombardo buvo de
legatu muzikantų unijos kon
vencijoje Chicagdje. Jis pasiūlė 
konvencijai rezoliucijų, kad in
do rsuo tų Rooscveltų 1-taiii ter
minui. Taipgi pasiūlė konstitu
cijos pataisymui rezoliucijų, kad 
būtų išmestas punktas, kur sako, 
jog komunistai negali prigulėti 
prie muzikai)tų unijos.

Kų New Rochelle skyrius pa
sakys į Petrillos reikalavimų, tų 
teks palaukti ir pamatyti.

TAVERN
3203 South 
Halsted St.

. & J. Graber 
Savininkai

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIčIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Lietuviška Krautuvė
Naujoj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted

JOSEPH DRY GOODS STORE
3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

PANCIAKOS:

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzie 28 68 

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nuo
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienj nuo
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadienj pagal sutarti.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-13

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 Ir nuo 6 iki 8 vakar* 

Sekmadieniais pagal sutarti

Office of Price Administra
tion praneša, kad sezoniniai va
saros ar žiemos viešbučių, va
saros stovyklų, ar panašių in
stitucijų operatoriai, raci.muo- 
lo maisto vartotojai, nuo dabtu- 
turės duoti savo vieliniam War 
Price and Rationing Boardui 
raportų, nurodydami tiksiu 
operuojamų dienų skaičių galu
tiname jų sezono racionavimo 
leidimo periode..

Pagalba tokio raporto, sako 
OPA, racionūoto ihaišlo kiekis, 
kurį jis galės gauti, bus apribo
tas remiantis fSIit'ihub’ju ope
ruojamų dienų Skaičium.

Anksčiau iš' insfil'ucioualių 
maisto šios rūšičs vartotojų ne
buvo reikalaujama išpildyti ra
porto, ir dėlto buvo galimybe, 
kad operatoriai uždarę savo biz
nį anksčiau negu buvo numato
ma, gaudavo didesni racįonavi- 
mo kiekį, negu jam faktinai tu
rėtų priklausyti. O. W. L

Be Siūlių, Plonos

Full Fashioned

Gausite pigesnių už

Mergaitėms Anclets.

56c

35c

Phone: YARds 6921 
Rezidencijos—KENwcod 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

96c
Turime geresni, §1.25 ir $1.50

25c
VYRAMS:

Slag Pants ........................... $3.00 and up
Sport Shirts............................. $2 & $2.85
Overall Pants....................................... $1.85
Sport Jackets ....................... $3.95 & 6.95

(Waler Proof)
.Mei)’§^C?ps ........ 59c & $1.00

Men’s Sox................................25c & 35c

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTE
RIMS IR VAIKAMS Už PRIEINAMĄ KAINĄ

Moterim SeredomisTel. Virginia 9493

Vėliavos Pagerbimo 
iškilmes Trečiadieni

Ateinantį trečiadienį įvyks 
daug reikšmingų iškilmių vėlia
vos pagerbimui įvairiose miesto

Cook apskričio Amerikos Le
gionas rengia reikšmingų pro
gramų vėliavos pagerbimui Con
gress Plaza aikštėj prie Michigan 
avė. Iškilmė prasidės 7 vai. va
karo. Prakalbas pasakys majo
ras Kelly ir šio apskričio legiono 
pirmininkas Libopati.

REIKIA TAUPYTI SKARDĄ

Mrs. Waller Kelly, Civilinio 
Apsigynimo atmatų rinkliavos 
viršininkė, pabrėžia reikalų skar
dos. Ji atsišaukia į šeimininkes, 
kad jos neišmestų skardines, bet 
tinkamai išplovę suplotų ir kai 
bus jau pakankamai surinkta, 
kad sudėtą į popierinį maišiukų 
ir padėtų prie išmatų.

Ofiso Telefonas: VlRginla 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Of|so Valandos: 1-3 ir 6-8:33 p. m 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETŲ VIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2248

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Ara 47th Street)

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarti*.

BUDRIKO 
RADIO 

VALANDOS
Didelė Lietuvių Krautuvė

RUSSIAN - TURKISH BATHS
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Try linen lus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimų, 
reumališkų skausmų, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trylmenlai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

ATHAUJINKIT SAVO 
SENUS RAKAHDOS

PADAROME KAIP NAUJUS 
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Dr. Marjan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 661#
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST. .
Kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutarti.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už prieinama 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVE 
3241 S. Halsted Street 

Calumet 4591

Lovų, Sprinksų, Matrasų, Karpctų, 
Klejankių, Minkštų Kėdžių, Vai
kams Vežimėlių, Lovelių..

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 
arba jūsų senas 
setas ar matrosas 
perdirbtas ir pa- 
dary.tas taip 
■taip naujas. Ant 
/isko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH
Telefonas SEELEY 8760

Jewelry, Deimontų ir Rekordų 
Krautuvė, sykiu po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per ši pavasarinj 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

JŪS. F. SUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted Street
Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo 
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Utarninkais, Ketvergais ir Subato- 
mis iki 9130 Vai. Vakaro

ROOSEVELT 
FURNITURE COMPANY 
2310 W. ROOSEVELT ROAD

EXTRA! EXTRA1
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausių armijų sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
Įpirkdami J. V. Defense 
|Bondsų ir Štampų.

5



Šeštas puslapis. VILNIS Birželio 13,1911 m., No.

“VILNIES” PIKNIKE BUVO DAUG ŽMO
NIŲ; PROGRAMAS PUBLIKAI PATIKO

Rūpinasi Mokyklų 
Vaikam Gauti 
Pigiai Pieno

Buvo Daug Svečių iš Tolimų Miestų, iš Saginaw, Mich., 
iš Fairmount, W. Va., ir Kitų Tolimų Miestų

Pereitą sekmadienį Justice į 
Park darže įvyko “Vilnies” pa- I 
vasarinis piknikas. Diena iš ry- 1 
to atrodė debesuota ir vėsi. Ta- i 
čiau po pietų nusišvietė ir buvo I 
gražus oras išvažiavimui į ža- I 
liuojančius laukus.

Prie dabartinės karo padėties, l 
prie pasunkėjusios transporla- 
cijos, tenka skaityti labai gerai 
pasisekusiu pikniku. Publikos < 
buvo labai daug ir tokios publi- I 
kos, kurios dažnai vilniečių pik- 1 
nikuose nesimato. Taipgi ten- i 
ka pažymėti, kad labai daug ge- 1 
rų “Vilnies” patriotų, chieagie- j 
čių, piknike nesimatė. Dauge- ■ 
lis jų dirbo, kiti užimti savo kas- • 
dieninėm pareigom. Matyti ne
galėjo dalyvauti.

Publika per dieną vaišinosi •* 
užkandžiais ir gėrimais prie ' 
dviejų didelių barų.

Apie šeštą valandą J. Juodai
tis, direkcijos komisijos pirmi- ! 
įlinkas, pašaukė publiką prie 1 
rimties — prasidėjo programas, 1 
išnešiojai!t dainas ir kalbas per 1 
J. Misevičiaus garsiakalbį. ’

Iki chorai susitvarkė, pirmi
ninkas perstatė pakalbėti V. An- ' 
drulj apie ateinančius rinkimus. I 
Jis nurodė, jog karo laimėjimas ' 
eina ranka rankon su ateinančių 
rinkimų vajum, kad išrinkti pre
zidentą Rooseveltą 4-lam (erini- ! 
nui ir išrinkti pažangius kon- ' 
gresmanus, senatorius lapkričio 1 
7-tą.

Moterų Kultūros Choras ne- ' 
galėjo programe dalyvauti, nes i 
mokytoja, Alice Steponavičienė 
programo laiku negalėjo daly
vauti. j

Cicero Moterų Choras, vado- ’ 
vybėje Daratėlės Yuden, atidarė 1 
programą. Gerai sekėsi jom dai- 1 
nuoti. šisai choras birželių 25 
dainuos Racine, Wis., pažangie
čių piknike.

šauniai padainavo Roselando 
Moterų Choras, vadovybėje Ag- : 
nes Kenstavičienės.

Pasiklausius meliodhigu’ dai“ ' 
nų, pirmininkas Juodaitis per- i 
statė kalbėti L. Pruseiką. Jis 
pasakė entuziastišką ir plačiai i 
apibudinančią prakalbą apie an- . 
Iro fronto atidarymą ir ateinan
čią Lietuvos išlaisvinimo valan- 1 
dg.

Publika, pritardama kalbėto
jo pareiškimams, apie pasiseki- i 
mus mūsų karių Francūzijoj, 
karštai plojo delnais. Kalbėto- , 
jas prisiminė ir apie kvislingus, : 
kuriuos Francūzijos liaudis, iš
laisvinus keletą miestelių, pa
ėmė už pakarpos ir nubaudė už 
šalies išdavystę. Aišku, kal
bėtojas sakė,' jog negali nei lie
tuviški kvislingai tikėtis, kad 
juos lietuviška liaudis glostys 
už padarytas šaliai ir žmonėm 
baisias skriaudas, tarnavimą 
Hitleriui.

Publika palydėjo kalbėtojo 
pareiškimą plojimais, kad visi 
vilniečiai dar glaudžiau surenis 
savo eiles darbui karo įmonėse, 
kraujo aukavime ir bonų pirki
me, kad mūsų vaikinai karo 
frontuose visko turėtų.

Užbaigus kalbą vėl tęsėsi pro
gramas. Puikiai dainavo Rose
lando Aido Choras, vadovybėje 
D. Yuden. Publikai labai patiko 
jų laikrodžio daina ir Jungtinių 
Tautų maršas.

Paskutinis dainavo Kanklių 
Choras, vadovybėje Anna Petru- 
tienės. Choras skaitlingas, tu
ri puikių balsų. Kaip visada 
kankliečiai pasirodė labai pui
kiai.

Programas buvo pradėtas ir 
užbaigtas su Amerikos Himnu.

Svečiai Iš Tolesnių Miestų
Seattle lietuvius piknike at

stovavo Adelė Buri. Tai toly- 
miausia viešnia buvo selynadie- 
nio piknike. Iš Fairmount, W. 
Virginia, buvo drg. Yotkienės 
mama, A. Pucinskienė, seniau

gyvenusi Johnston City, Ill. M. 
Palcvicius su sūnumi atstovavo 
Herrin, Ill., lietuvius. Buvo pik
nike Kapušaitienė iš Saginaw, 
Mich., to miesto veikėja. Ji at
lanko savo dukterį Chicago]'.

Iš Rockfordo, III., buvo A. šal
tis, Rulis ir Mikalauskienė. Iš 
Waukegano Dr. A. L. Graičūnas, 
Paurazai, Paulauskai, Povilai
čiai ir Seredžius. Iš South Bend, 
Ind., Grigas dalyvavo piknike. 
Iš Indiana Harbor buvo Koliai 
ir dar keli to miesto lietuviai. 
Iš Aurora, III., buvo Paulauskai, 
jų duktė Marijona. Iš Hinckley, 
Ill., buvo Paulauskų duktė ir 
žentas Petrauskai. Iš Kenosha, 
Wis., buvo P. Sprindis, Žilius ir 
Striška. F. K. Skuržinskas at
stovavo Grand Rapids lietuvius. 
St. Charles lietuvius atstovavo 
Salome Sharken.

Veikiausia buvo ir daugiau 
svečių ir viešnių iš tolesnių ko
lonijų, bet per tirštą minią, per 
tiek daug žmonių visus negalima 
buvo pamatyti ir su jais pasikal
bėti reporteriui.

Piknikas nusisekė labai gerai. 
Publika buvo patenkinta pro
gramų ir reikšmingomis prakal
bomis.

Su kuo lik teko išsikalbėti, tai 
visi sakė, jog tik vilniečiai tegali 
surengti tokius vaišingus pikni
kus ir liek daug publikos su
traukti.

Dabar rengsimės prie ‘Vilnies’ 
didžiojo dovanų pikniko, kuris 
įvyks rugpjūčio mėnesį.

Rep.

Vakar įvyko mitingas School 
Administration name pasitari
mui dėl išreikalavimo mokyklų 
vaikam pieno. Miestas nori su
tvarkyti reikalus, kad vaikai gau
tų pieno pusę kvortos už 1c.

Mitinge kalbėjo lietuvių pa
rapijos kunigas Stasys Adomi- 
nas. Jis nurodė, kad Chicagoje 
mokyklų studentai, gauna pieno 
pusę kvortos pietum po 1c.

Kas galima Chicagdj, tas gali
ma ir Cicero.

Pigaus pieno reikalu rūpinasi 
Cicero Mokslo Taryba, kurią su
daro 22 organizacijos.

Lietuvių Ex-Mainieriy
Draugiško KliuboVeikla

Cicero Motery Kliubo 
Ir Choro Veikla

Goss Press Co.
Darbininkai Negaus
Algų Pakėlimo

Chicagos Demokra
tai Patenkinti 
Farley Rezignavimu

Goss Press Co. 900 darbinin
kų pareikalavo pakelti algas. Jų 
reikalavimą sprendė Karinė Dar
bo Taryba.

Išdiskusavus jų reikalavimą, 
imama dėmesin kiek dabar gau
na algų, išnešė nutarimą, kad 
negalima kelti algas.

Minėtos kompanijos darbinin
kai priklauso prie ADF unijos. 
Jie reikalavo pakelti 10 centų 
per valandą prie dabar gaunamų 
algų.

Unijos Išstojo į 
Kovą už Kainų 
Kontrolę

Vasaros laiku kliubas padarė 
pertrauką, susirinkimų nelaiky
ti tris mėnesius. Bet taip, abel- 
nai, veikimas nesustoja. Kliu
bo valdyba laiko posėdžius kas 
mėnesis ir komisijos eina savo 
pareigas.

Birželio (June) 18-(ą turės 
pikniką Dan Smith darže, prieš 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Lietuvių Ex-inainierių kliubas 
yra tlar jaunas, bet pasižymėjęs 
aukomis dėl visuomenės reika
lų: dėl Russian War Relief, Com
munity Fund, daugiausia dėl 
Raudonojo Kryžiaus. Rengia 
du parengimai. Vienas dėl Sta
tion Wagon, atliko $86.00, kitas 
dėl War Fund laike vajaus, at
liko $72.00. Nuo pavienių na
rių ir pašalinių aukų surinkta 
$55.00, viso sudaro $213.00. 
Pirkia keturi karo bonai po 
$100.00. Kliubas auga nariais 
ir turtu. Narinė mokestis me
lams tiktai 50 centų. Nariai yra 
nevaržomi, neskiriant politinių, 
arba religinių pažvalgų grupes.

J. G.

CIO ir ADF skyriai išsto
jo j kovą "už kainų kontrolę. 
Reikalauja nepaklibinti kai
nas aukštyn. Priešingai, rei
kia nužeminti.

Senatas nutarė palikti 
kainų kontrolę visiem me
tam, bet tuo pačiu sykiu pa
naikino kainų lubas ant 
medvilnės audinių. Panaiki
nimas kainų ant vienos rū
šies prekių yra pradžia vi
sai panaikinti kainų lubas.

Pastovios kainos yra tvir
tas ekonomijos pagrindas.

Iš Orlaivių Mėtys 
Lapelius 5-tos 
Paskolos Reikalu
16,000 Wardeny Aplankys _ 

mus Raginant'Pirkti Bonų
Na-

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

James A. Farley, kuris vesda
vo kovą demokratų partijoje 
prieš Rooseveltą, rezignavo iš 
tos partijos New Yorko valstijos 
pirmininko vietos.

Clūcagos demokratai yra pa
tenkinti jo rezignacija. Ne tik 
Chicagos, bet visi] vidurvakarių 
demokratai yra patenkinti Far
ley režignacija.

Gerai, kad tas reakcininkas 
pasitraukė iš Roosevelto parti
jos alsakomingos vietos, tai ge
riau eis darbas išrinkimui ne tik 
pažangaus prezidento šiai šaliai, 
bet ir išrinkime pažangių kon- 
gresmanų ir senatorių.

REIKIA VYRŲ 
Nuo 45 iki 65 Metų 

PATYRIMO NEREIKIA. 
PASTOVŪS DARBAI. 

Proga Viršlaikio. Gera Mokestis. 
Atsišaukite 

STANDARD ELSMERE 
GRANITE CO. 

1756 N. Spaulding Ave.

Automatic ir Hand Screw 
Mašinos Operatoriaus . 
Patyrusio — Gera Mokestis 
TAIP PAT DARBININKO 

j Shipping Room įvairiam Darbui 
BECKER SCREW MACHINE

PRODUUCTS CO., 4332 S.La Salle St.

REIKIA PIRMOS KLESOS 
LATHE HAND

K & S MACHINE WORKS
2414 Warner Ave.

UŽSIDIRBKITE GERĄ 

ALGĄ MOKINANTIS
10 nuošimčių ekstra už naktini darbą. 

Priimam Nemokančius Darbo.
Dieniniai ir Naktiniai Šiftai 

Mokančius Darbą Imam Bile Amžiaus.
. Mes jus išlavinsime Operuoti

Lathe, Milling. Grinding ir Screw 
Mašinas

Būtinas Karinis Darbas.
Pokarinė Ateitis.

Employment Ofisas Atdaras 
Dieną ir Naktį.

Scully-Jones and Company
1901 S. ROCKWELL ST.

Roselando Žinios
Birželio 9-tos susirinkime 

Roselando Aido Choro daininin
kai ir choro rėmėjai susitarė su
rengti išvažiavimą, “beach pary
ty,” birželio 2-1-25. Suradimu 
vietos tai “party” pasirūpins cho
ro valdyba.

Visi choro rėmėjai ir svečiai 
yra prašomi dalyvauti viršmi- 
nėtoj pramogoj ir iš anksto su
sinešti su pirm. J. Misevičium, 
nes yra reikalas žinoti skaitlių, 
kurie dalyvaus.

Choro pikniko komisija pra
nešė, kad jie ruošia nekuriuos 
specijališkus dalykus, tardami, 
“o tai bus piknikas!” net su Bar- 
B-Q chicken pietais ir visakuom.

Birželio 8-tą, Vilnyj” buvo pa
daryta klaida: Aido piknikas 
įvyks liepos 9-tą, o ne 16 Dan’s 
darže, ant Kean avė., prie tautiš
kų kapinių.

A. Libertas Bridis.

REIKIA 
VYRŲ DIRBTUVEI
Kaipo Pagelbininkai. Norinti 

Pastovaus Darbo
Nuo 8 iki 10 Valandų 
Viršlaikio Savaitėje 

Pradinė Mokestis 75c
Nuolatiniai Algos Pakėlimai

REMPE CO.
340 N. Sacramento Blvd.

VYRŲ IR VAIKINŲ
Gera Proga Išmokti Amato, Kuris 
Tinka Laike Karo, Taikos, Prosperity 

Arba Depression

Žmonės Nuolat Valgo Kendes
SAVAITINĖ MOKESTIS, 

PLUS BONAI 
IR VIRŠLAIKIS

Nutrine Candy Company 
421 W. ERIE ST.

Chiago, Ill.

RAGINO LAIKYTIS RASINĖS 
VIENYBĖS

Gėrėkitės
Smagia Aplinkuma 

ir Draugiškais Darbininkais
Mūsų

COMMISSARY DEPARTMENT
Paruošiame Uniformas

TRANSCONTINENTAL 
& WESTERN AIR, INC.

39 S. La Salle Street
ANDOVER 2140

LABORERS
AND JANITORS

OHMITE MFG. CO.
4851 FLOURNOY STREET 

(1 Block South of Harrison St.)
Apply: 8 A. M. to 5 P. M. 

Tues.—8 A. M. to 9 P. M. 
Sun.—12 Noon to 4 P. M.

NAKTINIO DARBININKO

Combination 
ARC IR GASO 

WELDERIV
TIK NAKTINIAM DARBUI

$1.20 į Valandą
54 Valandos Savaitėje 

Pokarinės Progos
Kreipkitės:

JUST MFG. CO. 
4618 W. 21st St.

REIKIA VYRŲ IR 
MOTORŲ

Patyrimas Nereikalingas 
Kreipkitės pas: 

SUBURBAN LAUNDRY 
3522 W. 63rd Street

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

Cicero Moterų Kliubo ir Cho
ro susirinkimas įvyks birželio 
14-tą Liuosybčs salėj, šisai su
sirinkimas labai svarbus, nes 
reikės pasirengti dėl birželio 25- 
los va'žTiio'trį*Racinė,*\¥iš.,''pik--- 
nike programą pildyti.

Pikniką rengia LDS ir LLD 
apskričiai dėl paramos nukentė
jusių nuo karo.

Todėl draugės kliubietės ir 
dainininkės būkite susirinkime. 
Birželio 14-tą aptarsime kaip 
pasiekti pikniko vietą. Reikia 
susitarti kaip važiuosime. Vis
kas iš anksto turi būti parūpinta, 
jog paskui neįvyktų jokių ne
smagumų.

Racine, Wis., yra apie 60 
mylių nuo Chicagos. Tai susi
darys nemažai išlaidų.

Šiame susirinkime bus aptar
ta ir choro pamokų pertraukimo 
klausimas. Numatyta paskuti
nes pamokas turėti birželio 28 
dieną.

Savaime aišku, jog reikės pa
sitarti ir nustatyti ką veiksime 
per vasarą.

Dar kartą priminsiu, visos 
kliubietės ir choristės būkite 
birželio 14-tą susirinkime Liuo- 
sybės salėj, Cicero, III.

E.K .

Antras Popieros 
Rinkliavos Vajus

Išnaši Plieno 
Gamyba

, Su p.rądžįą .plięno^a- 
myba žymiai padidėjo. Per 
metus pagaminama 86 mi- 
lionai tonų plieno.

Gegužės mėnesis buvo 
ypač išnašus. Pagaminta 7,- 
681,472 tonai plieno, tai 
131>000 tonų daugiau, negu 
pernai tą mėnesį.

Chicagos pašonėj yra plie
no įmonių didelis centras— 
Calumet Distriktas. Po 
Pittsburgho Chicaga yra 
antras šios šalies plieno pra
monės centras.

Vakar prasidėjo 5-tos pasko
los bonų pardavimo vajus. Pir
moj dienoj už miliohus parduo
ta bonų.

16,000 vardcnj^ . aplankys na
mus savo blokuose ir paragins

Chicagos Universitete įteikiant 
mokslus baigusiems diplomus 
profesorius Dr. C. W. Gilkey 
pasakė reikšmingą prakalbą. Jis 
pabrėžė, jog reikia laikytis pa
grindinių šios šalies dėsnių, tai 
skleisti rasinę vienybę: neturi 
būti neapykantos prieš negrus

Nuo 3:30 iki 12 Nakties

BILLER 
FOR 

MOON-HOPKINS 
BILLING MACHINE

6 Dienas Savaitėje

Gera Alga

TURĖS APSIRŪPINTI

EXCELLENT opportunity 
PERMANENT POSITION 
PLEASANT WORKING 

CONDITIONS

niuo M'u ihumiubv u ptuuyuis uuii iic<ipynaupucs nerius 
žmones pirkti bonų. Jie paims Į ir kitų&žniones sakė profesorius, 
pavardes tų, kurie pasižadės 
pirkti.

.United Air '.įtinęs orlaiviai 
išbarstys virš miesto 1,000,000 
lapelių, kuriuose ragins gyven
tojus įsigyti 5-tos paskolos lakš
tų-

šio miesto 11-ka didesnių tau
tinių grupių turi komitetus, ku
rie įvairiuose susirinkimuose 
keis 5-tos paskolos klausimą.

Miesto centro didesnės krau
tuvės turės tam tikrus skyrius 
kur bus parduodama bonai.

Visas miestas sujudęs, kad sa
vo kvotą išpildyti greit ir pilnai.

Pajieškojimas
Pajieškau Antaną Juknį. Seniau 

gyveno Kanadoje ant ūkės. Taipgi 
pajieškau ir Antaną Mockų. Gyveno 
Akron. Ohio, ir Stellos Stupur, kurie 
gyveno Portland, Ore. — Malonėkite 
patys ar kurie žinote apie juos praneš
ti. Už tai būriu labai dėkinga.

AGNES KRAMFLAS 
1078 Geraghty Ave. 

Los Angeles 33, Calif.
(13C19)

| Vietiniai Pranešimai [

ŠEŠIAIS TROKAIS

Kreipkitės pas:

(Located opposite Chicago and 
Northwestern Depot)

Tel.: FRAnklin 7272
114 N. CLINTON STREET

THE CARROLL COMPANY

50 W. 60th St.

pri-Karo pasisekimas 
klauso nuo to, kiek galima 
pagaminti plieno, kuris var
tojamas visokių ginklų da
rymui ir transportacijos rei
kalams.

Vadinasi, mes South Chi
cagos, Indiana Harbor, East 
Chicago ir Gary atliekame 
milžinišką darbą pergalės 
pasiekimui prieš fašistinę 
ašį.

v. B.

TEISĖJAS McGOORTY 
ATMETĖ UNIJOS REI

KALAVIMĄ.

Civilinio apsigynimo organi
zacija pradėjo antrą popiero 
rinkliavos vajų. Nuo vakar die
nos iki birželio 24 bus pravesta 
įtemptas' darbas.

Gyventojai, kurie turi popie
ro lai suriša j pundus ir padeda 
larpgatviuose arba ant šalygat- 
vio prie savo namų, kad rinkė
jai galėtų popierj paimti.

500 trokų per šį laiką po gat
ves važinės ir paims popierį.

50,000 vaikų ir jaunuolių yra 
suorganizuota šiam darbui. 
Skautų organizacija imasi su
rinkti tūkstančius tonų popierio. vę.

DVIEJŲ METŲ LIDICE 
SUKAKTIS

Montgomery ■ Ward Co. 
darbininkų unija užvedė by
lą prieš kompaniją, reika
laujant $21,067 už trukdy
mą pikietuoti ir lėšas advo
katui.

Teisėjas McGoorty bylą 
išmetė. Jis pareiškė, jog ne
turi pagrindo reikalauti at
lyginimo už tai, kad kompa
nija trukdžius dirbtuvę pi
kietuoti. Unijos bylą vedė 
advokatas Heisler.

Pereitą sekmadienį čekai pa
minėjo simboliško miestelio 
dviejų metų sukaktį. Dalyvavo 
3,000 publikos.

Nacių sunaikinto Lidice mies
telio Čekoslovakijoj vietoj buvo 
pabudavotaš miestelis netoli 
Joliet ir pavadintas ano mieste
lio vardu—Lidice. Kas metai 
čekai skaitlingai susirenka pa
minėjimui šūj-pięstelio, kaipo 
simbolo kc/oSjj^-to'sĮ šalies lais-

SUĖMĖ DU Už PADANGŲ 
VOGIMĄ

LIETUVIU TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTES RŪTOS NO. 1 

pusmetinis susirinkimas jvyks tre
čiadienį, birželio (June) 14 d., 1944 
m., 7:30 vai. vakaro, Hollywood Sve
tainėj, 2417 W. 43rd St. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti, nes bus daug 
svarbių reikalų aptarimui.

(13cl4)
F. Opulskas, Rašt.

CICERO, ILL.
Cicero Moterų Kliubo mėnesinis su

sirinkimas įvyks trečiadienį, birželio 
(June) 14 d., Liuosybės Svetainėje, 
8-tą vai. vakaro. Prašome visų drau
gių susirinkti laiku, nes yra daug rei
kalų aptarimui.

Kviečia Valdyba.

| Pranešimai iš Kitur |

FBI areštavo du garadžiaus 
darbininkus už padangų vogimą. 
Piktadariai pavogė 19 padangų 
ir 10 lubų.

Abudu darbininkai dirbo Ga
ry garadžiuje, G. White ir L. 
McDougall.

Juos kaltina ne tik pavogime 
padangų, bet ir juodosios rinkos 
spekuliacijoje.

ROCKFORD, ILL.
A.L.D.L.D. 29-tos kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks birželio (June) 15 
d., 1944 m., Montague House; prasidės 
7:30 vai. vakaro. Maloniai kviečiame 
draugus ir drauges dalyvauti šiame 
susirinkime, nes turėsime nepapras
tai svarbių reikalų aptarimui.

J. Rulis.
(13cl5)

DETROIT, MICH.
Detroito Lietuvių Moterų Pažangos 

Kliubo Susirinkimas jvyks birželio 
15-tą d., ketvirtadieni, 7:30 vai. vaka
ro, Draugijų Svetainėj, 4097 Porter.

Visos narės malonėkite dalyvauti, 
nes yra daug labai svarbių reikalų 
apsvarstymui.

M. G., Raštininkė.

INVESTUOKITE 
INVAZIJOJE 

$ $ $ 
REIKIA SET UP MEKANIKO 

Dėl Davenport, Brown ir Sharpe 
Acme Automatiškos 

Sriubų Mašinos. 
DIRBKITE LAIMĖJIMUI 

pas:
WARE BROS. 

4458 W. Lake St.

PARDAVĖJOS 
IR BOOKKEEPERKOS 

OFISO DARBUI
Gera Alga—Pastovi Vieta 

Nereikia Dirbt Naktimis 
LEEDS, INC.

222 N. Michigan

REAL ESTATE—SALE 
Žemės, Namai Pardavimui

KAILIŲ FINIŠERKŲ IR RANKINI- 
NIŲ PATYRUSIŲ SIUVĖJŲ 

Kreipkitės:
1453 W. 79th Street arba Telefonuokit 

Stewort 1288

OPERATORKŲ
ANT SINGLE IR DUOBLE 

ADATŲ MAŠINŲ
Gali Uždirbti $1.00 arba

Daugiau j Valandą
Taippat Turime

GERŲ VIETŲ DARBININKAMS 
DIRBT ĮVAIRIUS DARBUS 

Gera Mokestis

DAPCO, INC.
705 W. Washington Blvd.Didžiausias 

Pasirinkimas
VISOKIŲ KATIDŽIŲ 
BUNGALOW, APARTMENTŲ 
ROADHAUSIŲ 
REZORTŲ IR FARMŲ.

gražių ežerų Wis., Ill., Mich ir
Viskas Parduodama 

Lengvais Išmokėjimais 
Paskolos

ANT NAMŲ, AUTOMOBILIŲ 
už 4 ir 5 Nuošimčius

Apdrauda
NUO UGNIES, APIPLĖŠIMO, 

PUBLIC LIABILITY, HEALTH, 
ACCIDENT IR LIFE. 

Naudokitės mano 30 metų patyrimu.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd Street 

Telephone Prospect 9000

Prie „__ ,___,
Indiana valstijose.

MOTERŲ 
APVALYMUI 
DIRBTUVĖS

VALANDOS:
Nuo 6 Vakaro iki Vidurnakčio 

6 Naktis Savaitėje 
PASTOVŪS DARBAI 

GERA MOKESTIS
Kreipkitės:

WILSON JONES 
516 N. Spaulding

FLAT FOR RENT
IŠRENDAVIMUI 5 kambarių flatas ir 

Storas. Labai geroj vietoj, 10501 S. 
Edbrooke Avė. šaukite Pullman 7060. 

ED DOMARK
ROOM WANTED 

Pajieško Kambario
( Fomišiuotas kambarys reikalinga 
' su valgiu. Bile kokioje apielinkėje 
i Chicagoje. Praneškite į “Vilnies” 
Raštinę, 3116 S. Halsted St. Victory 
7325.

TAISOME Skalbiamas
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus

DARBAS GARANTUOTAS
1649 West 47th St.

Tel. YARDS 1866.

• HOUSEMEN
• TARNAIČIŲ
• LANGŲ VALYTOJŲ

Patyrimas Nereikalingas. Pilną arba 
Dalį Laiko. Vyrų arba Moterų.

MISS DAVIS, 1400 Lake Shore Dr.
Reikalinga Apartmentiniam 

KOTELIUI PAINTERIS 
ir Baltinių Kambariui 

MOTERIS
Kreipkitės:

1117 N. Dearborn
“VILNIS" — largest Lithua

nian newspaper in the Chicago 
area.

6


	1944-06-13-ViInal-0001
	1944-06-13-ViInal-0002
	1944-06-13-ViInal-0003
	1944-06-13-ViInal-0004
	1944-06-13-ViInal-0005
	1944-06-13-ViInal-0006

